
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ – ES 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

LEI Nº 783/2016 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, Estado do Espírito Santo, 
no uso da atribuição que lhe confere o inciso V do art. 57 da Lei Orgânica do Município; faz 
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

TÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa à despesa do Município de São Roque do 
Canaã, para o Exercício Financeiro de 2017, na forma do artigo 105, inciso III, parágrafos 5°e 6° 
da Lei Orgânica do Município, compreendendo o orçamento anual referente aos Poderes 
Executivo e Legislativo, seus fundos e órgãos da Administração direta. 

TÍTULO II 
DO ORÇAMENTO 

CAPÍTULO I 
 DA ESTIMATIVA DA RECEITA TOTAL 

Art. 2º - A Receita total Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação 
tributária vigente está estimada em R$ 31.993.675,00 (trinta e um milhões, novecentos e noventa 
etrês mil e seiscentos e setenta e cinco reais). 

Rua Lourenço Roldi, 88 – Bairro São Roquinho 
CEP: 29665-000 – Telefax (027) 3729-1300 – CNPJ (MF) 01.612.865/0001-71 São Roque do Canaã – ES 

Art. 3º - As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de 
outras receitas correntes e de capital, previstos na legislação vigente, discriminada em anexo a 
esta Lei, são estimadas com o seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO TOTAL (R$) 
1 – RECEITAS CORRENTES 30.934.882,83 

Receita Tributária 989.463,68 
Receita de Contribuições 492.000,00 
Receita Patrimonial 634.139,27 
Receita de Serviços 19.000,00 
Transferências Correntes 28.712.318,43 
Outras Receitas Correntes 87.961,45 

2 – RECEITAS DE CAPITAL 4.551.675,00 
Alienação de bens 59.600,00 
Transferências de Capital 4.492.075,00 

3 – DEDUÇÃO RECEITA CORRENTE (3.492.882,83) 
TOTAL  31.993.675,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ – ES 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

Rua Lourenço Roldi, 88 – Bairro São Roquinho 

CEP: 29665-000 – Telefax (027) 3729-1300 – CNPJ (MF) 01.612.865/0001-71 São Roque do Canaã – ES 

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA TOTAL 

 

Art. 4º - A despesa total orçamentária fixada é de R$ 31.993.675,00 (trinta e um 

milhões, novecentos e noventa e três mil e seiscentos e setenta e cinco reais). 

 

CAPÍTULO III 

DA DESPESA FIXADA AO PODER LEGISLATIVO 

 

Art. 5º - O orçamento do Poder Legislativo, fixa o valor da Despesa em R$ 

1.272.000,00 (um milhão, duzentos e setenta e dois mil reais), cumprindo os limites fixados na 

Emenda Constitucional 58. 

 

CAPÍTULO IV 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES 

 

Art. 6º - A Despesa Total será realizada segundo a discriminação dos anexos, que 

apresentam sua composição por Órgãos e por Funções Órgãos, conforme o seguinte 

desdobramento sintético: 
 

I. DESPESA POR ÓRGÃO 

PODER LEGISLATIVO....................................................................................1.272.000,00 

001 - Câmara Municipal     1.272.000,00 

PODER EXECUTIVO......................................................................................30.721.675,00                                                                                                                               

002 - Gabinete do Prefeito 783.951,68 

003 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças 2.853.650,28 

004 - Secretaria Municipal de Educação 7.951.228,97 

005 - Secretaria Municipal de Saúde 7.557.277,59 

006 - Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer  3.963.038,91 

007 - Secretaria Municipal de Obras/Serviços Urbanos 4.378.862,65 

008 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 1.571.539,24 

009 - Secretaria Municipal de Assistência Social  1.380.494,58 

010 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente  203.001,29 

011 – Controladoria Municipal 78.629,81 

TOTAL    31.993.675,00 

 

II. POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

01 – Legislativa 1.272.000,00 

04 – Administração 3.413.721,56 

08 – Assistência Social 1.350.794,58 

10 – Saúde 7.456.877,59 

12 – Educação 7.951.228,97 

13 – Cultura 2.600.100,00 

15 – Urbanismo 4.378.862,65 

16 – Habitação  29.700,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ – ES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

17 – Saneamento 100.400,00

18 – Gestão Ambiental 203.001,29

20 – Agricultura 1.571.539,24

24 – Comunicações 27.890,21

27 – Desporto e Lazer 1.362.938,91

28 – Encargo Especiais 200,00

99 – Reserva de Contingência 274.420,00

TOTAL 31.993.675,00

Art. 7º - Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar, transpor, transferir ou 

utilizar as dotações orçamentárias constantes desta Lei, transformados, transferidos, 

incorporados ou desmembrados em virtude de alteração na estrutura organizacional do Poder 

Executivo ou na competência legal ou regimental de Unidades da Administração Direta, bem 

como em razão da formulação ou ajustamento dos programas e políticas públicas, adaptando o 

orçamento aprovado pela presente Lei à modificação administrativa ocorrida e a programação 

governamental, inclusive criando Unidades Orçamentárias, Programas de Trabalho e Elementos 

de Despesa necessários à redistribuição das dotações ou de seus saldos.

CAPÍTULO V 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO

Art. 8º - Fica o Poder Executivo autorizado na forma art.167, incisos V a VIII da 

Constituição federal e nos termos dos arts. 7º, 42 e 43 da Lei 4.320/64, autorizado a abrir 

créditos adicionais suplementares até o limite de 40 % (quarenta por cento) do total da despesa 

fixada em seu respectivo orçamento mediante a utilização de recursos provenientes de:

I - incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício 

anterior, efetivamente apurados em balanço;

II - do excesso de arrecadação;

Rua Lourenço Roldi, 88 – Bairro São Roquinho

CEP: 29665-000 – Telefax (027) 3729-1300 – CNPJ (MF) 01.612.865/0001-71 São Roque do Canaã – ES

III - da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos 

adicionais autorizados em lei; e

IV - de operações de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite 

ao poder executivo realizá-las.

Art. 9º - Fica o Poder Executivo autorizado a redistribuir as parcelas das dotações 

de pessoal, de uma para outra Unidade Orçamentária, em decorrência da movimentação de 

servidores entre elas.

Art. 10 - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder ao remanejamento ou a 

transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para 

outro, com a finalidade de incorporar valores que excedam às previsões constantes desta Lei, 

criando elementos de despesa quando necessários.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ – ES 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Art. 11 - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado, nos termos do inciso XI 
do artigo 27 da Lei Orgânica a abrir créditos adicionais suplementares, através do 
aproveitamento total ou parcial das consignações orçamentária da Câmara, observado o limite 
previsto no artigo 8º desta Lei. 

Art.12 - A utilização das dotações com origem de recursos em convênios ou 
operações de crédito fica condicionada à celebração dos respectivos instrumentos contratuais.  

Art. 13 - Os créditos especiais e extraordinários, abertos nos últimos quatro meses 
do exercício, poderão ser reabertos no exercício subsequente, por ato do Chefe do Poder 
Executivo. 

TÍTULO III 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 14 - Fica o Poder Executivo autorizado a executar a proposta orçamentária na 
forma original, até a sanção da respectiva Lei, caso o Projeto de Lei OrçamentáriaAnual não for 
encaminhado à sanção até o inicio do exercício financeiro de 2017. 

Art. 15 - Fica o Poder Executivo autorizado assinar convênios com o Governo 
Federal e Estadual, para realização de obras ou serviços de competência ou não do Município. 

Art. 16 -Fica o Poder Executivo autorizado realizar operações de crédito, nas 
espécies, limites e condições estabelecidas em resolução do Senado Federal e na legislação 
federal pertinente, especialmente a lei Complementar federal nº 101/2000 - LRF (art. 30, 31 e 
32). 

Rua Lourenço Roldi, 88 – Bairro São Roquinho 
CEP: 29665-000 – Telefax (027) 3729-1300 – CNPJ (MF) 01.612.865/0001-71 São Roque do Canaã – ES 

Art. 17 - Fica o Poder Executivo autorizado a tomar as medidas necessárias para 
compatibilizar a Despesa à efetiva realização da Receita, a fim de garantir o cumprimento das 
metas de resultado primário. 

Art. 18 - O Poder Executivo desdobrará as receitas previstas em metas bimestrais 
de arrecadação. 

Art. 19 - São vedados quaisquer procedimentos que viabilizem a execução de 
despesas sem comprovante e suficiente disponibilidade orçamentária. 

Art. 20 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 14 de Dezembro de 2016. 

MARCOS GERALDO GUERRA 
Prefeito Municipal 



Receita Total TotalDespesaValor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

10000000000 30.934.882,83 01 Legislativa 1.272.000,00RECEITAS CORRENTES

11000000000 02 Judiciária989.463,68RECEITA TRIBUTÁRIA

12000000000 03 Essencial à Justiça492.000,00RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

13000000000 04 Administração 3.413.721,56634.139,27RECEITA PATRIMONIAL

14000000000 05 Defesa NacionalRECEITA AGROPECUÁRIA

15000000000 06 Segurança PúblicaRECEITA INDUSTRIAL

16000000000 07 Relações Exteriores19.000,00RECEITA DE SERVIÇOS

17000000000 08 Assistência Social 1.350.794,5828.712.318,43TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

19000000000 09 Previdência Social87.961,45OUTRAS RECEITAS CORRENTES

20000000000 4.551.675,00 10 Saúde 7.456.877,59RECEITAS DE CAPITAL

21000000000 11 TrabalhoOPERAÇÕES DE CRÉDITO

22000000000 12 Educação 7.951.228,9759.600,00ALIENAÇÃO DE BENS

23000000000 13 Cultura 2.600.100,00AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

24000000000 14 Direitos da Cidadania4.492.075,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

25000000000 15 Urbanismo 4.378.862,65OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

70000000000 16 Habitação 29.700,00RECEITAS CORRENTES - OPERAÇÕES INTRAORÇA

71000000000 17 Saneamento 100.400,00RECEITA TRIBUTÁRIA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMEN

72000000000 18 Gestão Ambiental 203.001,29RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES - OPERAÇÕES INTRAOR

73000000000 19 Ciência e TecnologiaRECEITA PATRIMONIAL - OPERAÇÕES INTRAORÇAME

74000000000 20 Agricultura 1.571.539,24RECEITAS AGROPECUÁRIAS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA

75000000000 21 Organização AgráriaRECEITA INDUSTRIAL - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENT

76000000000 22 IndústriaRECEITA DE SERVIÇOS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMEN

79000000000 23 Comércio e ServiçosOUTRAS RECEITAS CORRENTES - OPERAÇÕES INTRAO

80000000000 24 Comunicações 27.890,21RECEITA DE CAPITAL - INTRA ORÇAMENTÁRIA

82000000000 25 EnergiaALIENAÇÕES DE BENS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA

83000000000 26 TransporteAMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS - INTRA-ORÇAMEN

84000000000 27 Desporto  e Lazer 1.362.938,91TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁR

85000000000 28 Encargos especiais 200,00OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁ

90000000000 (3.492.882,83) 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE

92000000000 DEDUÇÃO DA RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO

97000000000 (3.492.882,83)DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária31.993.675,00 31.993.675,00

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida31.993.675,00 31.993.675,00

MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                          
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

10000000000 30.934.882,83RECEITAS CORRENTES

11000000000 989.463,68RECEITA TRIBUTÁRIA

11100000000 907.780,50IMPOSTOS

11120000000 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA 400.778,37

11120200000 60.988,60IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL  URBANA

11120400000 300.468,09IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROV. DE QUALQUER NATUREZA

11120431000 300.468,09IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES S/ REND. DO TRABALHO

11120431001 262.468,09IRRF - PODER EXECUTIVO

11120431002 38.000,00IRRF - PODER LEGISLATIVO

11120800000 39.321,68IMPOSTO S/ TRANS. INTER VIVOS - BENS IMÓVEIS E DIR. REAIS S/IMÓVEIS

11130000000 IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 507.002,13

11130500000 507.002,13IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

11130501000 507.002,13IMPOSTO S/SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

11200000000 81.683,18TAXAS

11210000000 TAXAS P/ EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 37.595,19

11211700000 19.845,16TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

11212500000 17.750,03TAXA DE LIC. P/ FUNC. DE ESTAB. COM.  IND. E PREST. DE SERVIÇOS

11220000000 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 44.087,99

11229900000 44.087,99OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

11229900002 44.087,99TAXA DE COLETA DE LIXO DOMICILIAR E RESIDENCIAL

12000000000 492.000,00RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

12300000000 492.000,00CONTR. P/ CUSTEIO DO SERV. DE ILUM.PÚBLICA

13000000000 634.139,27RECEITA PATRIMONIAL

13200000000 634.139,27RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

13250000000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 634.139,27

13250100000 515.848,18REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE REC. VINCULADOS

13250101000 64.737,69REMUN. DEP. BANC.REC. VINC.– ROYALTIES

13250101001 38.899,10REMUN. DEP. BANC.REC. VINC.– ROYALTIES/ESTADUAL

13250101002 25.838,59REMUN. DEP. BANC.REC. VINC.– ROYALTIES/FEDERAL

13250102000 26.619,54REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDEB

13250102001 25.298,59REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDEB (40%)

13250102003 1.320,95REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDEB (60%)

13250103000 50.565,80REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDO DE SAÚDE

13250105000 1.295,37REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – MDE

13250106000 22.894,61REMUN. DEP. BANC. REC. VINC.– AÇÕES SERV.PUB.SAÚDE

13250109000 395,44REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – (CIDE)

13250110000 12.234,12REMUN. DEP. BANC. REC. VINC.– (FNAS)

13250151000 25.964,68REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. FNDE

13250151001 24.535,77REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. FNDE (SAL. EDUC.)

13250151002 612,34REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. FNDE (MERENDA)

13250151003 816,57REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. FNDE (PNATE)

13250153000 108.920,29REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIOS (SAÚDE)

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

13250199000 202.220,64REMUN. OUTROS DEP. BANC. DE REC. VINC.

13250199007 1.230,28REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. OUTROS

13250199008 1.793,77REMUN. DEP.BANC. RECURSOS (COSIP)

13250199011 26.014,90REMEN. DEP.BANC. REC. ALIENAÇÕES

13250199012 28.000,00REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIO (ESTADO)

13250199013 96.391,34REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIOS (UNIÃO)

13250199014 33.645,49REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. (FEAS)

13250199018 1.500,00REMUN. DEP. BANC. DE REC. VINC.TRANSF. FUNDO A FUNDO ( FDM)

13250199019 13.644,86REMUN. DEP. BANC. DE REC. VINC.TRANSF. FUNDO A FUNDO (TRANSP.ESC.)

13250200000 118.291,09REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINC.

13250299000 118.291,09REMUNERAÇÃO OUTROS DEP. DE REC. NÃO VINC.

16000000000 19.000,00RECEITA DE SERVIÇOS

16004500000 19.000,00SERV. DE PREP.TER. PROP. PARTICULARES

17000000000 28.712.318,43TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

17200000000 28.626.231,47TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

17210000000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 13.857.936,72

17210100000 9.450.742,62PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

17210102000 8.811.071,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC. DOS MUNICÍPIOS

17210102999 8.811.071,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC. DOS MUNICÍPIOS

17210103000 331.542,00COTA-PARTE FPM – 1 %  MÊS DE DEZEMBRO (EC55-2007)

17210104000 299.150,00COTA-PARTE FPM – 1 %  MÊS DE JULHO (EC84-2014)

17210105000 8.979,62COTA-PARTE IMP. S/ PROP. TERRIT. RURAL

17212200000 1.632.698,84TRANSF. DA COMPENS. FIN. P/ EXP.DE RECURSOS NATURAIS

17212220000 2.465,40COTA-PARTE DA COMP.FINANC. REC. MINERAIS - CFEM

17212250000 1.529.087,88COTA-PARTE ROYALTIES PELA P. ESP. - L. 9478/97 ART. 50

17212270000 101.145,56COTA-PARTE DO FUNDO ESP. PETRÓLEO - FEP

17213300000 1.985.540,64TRANSF. REC. DO - SUS REP. FUNDO A FUNDO

17213311000 1.353.744,00ATENÇÃO BÁSICA

17213311001 319.368,00ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

17213311002 342.240,00ATENÇÃO BÁSICA - PAB VARIAVEL - PSF

17213311003 369.096,00ATENÇÃO BÁSICA - PAB VARIAVEL - PAC'S

17213311004 107.040,00ATENÇÃO BÁSICA - PAB VARIAVEL - SAUDE BUCAL

17213311006 216.000,00ATENÇÃO BÁSICA - PAB VARIAVEL - PMAQ

17213312000 480.240,00ATENÇÃO DE MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR

17213312999 480.240,00ATENÇÃO DE MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR

17213313000 93.671,48VIGILÂNCIA EM SAÚDE

17213313001 9.326,64PISO FIXO VIGILANCIA SANITARIA - PFVISA

17213313005 55.720,32PISO FIXO DE VIG. E PROM. DA SAUDE - PFVPS

17213313006 7.282,99INCENT. PONTUAIS P/AÇÕES DE SERV. DE VIG. EM SAÚDE (IPVS)

17213313007 4.855,33PROG. DE QUAL.DAS AÇOES DE VIG. EM SAUDE (PVVS)

17213313008 13.486,20ASSISTENCIA FINAN. COMPLEMENTAR ACE - 95%

17213313009 3.000,00FORTALEC. DE POL. AFETAS A ATUAÇÃO DE ESTRAT. ACE - 5%

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

17213314000 57.885,16ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

17213400000 110.653,88TRANSF. DE REC. DO FUNDO NAC. DE ASSIST. SOCIAL - FNAS

17213400005 19.895,91IGD - BOLSA FAMÍLIA

17213400007 500,00TRANSF. DE REC.DO FNAS - BPC NA ESCOLA

17213400010 2.348,60PISO TRANS.MEDIA COMPLEXIDADE- PPD

17213400011 72.000,00PISO BASICO FIXO DE ASSIST.SOCIAL-CRAS

17213400012 806,92IGD - SUAS

17213400013 15.102,45SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORT. DE VÍNCULOS (SCFV)

17213500000 468.573,55TRANSF. DE REC. FUNDO  NAC. DO DESENV. DA EDUC. - FNDE

17213501000 269.511,11TRANSF. DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

17213503000 93.590,44TRANSF. DIR. FNDE REF. AO PROG. NAC. DE AL. ESC - PNAE

17213503001 37.777,48ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENS.FUND.

17213503002 30.774,42ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE

17213503003 24.062,22ALIM. ESCOLAR- PRE ESCOLA

17213503004 976,32ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA/AEE

17213504000 105.472,00TRANSF. DIR. FNDE  PROG. NAC. AP. AO TRANSP. ESC. - PNATE

17213600000 68.695,24TRANSF. FIN. DO ICMS-DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96

17219900000 141.031,95OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

17219900001 141.031,95TRANSF. DE REC. DEST. FOMENTO DAS EXP. - FEX

17220000000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 11.385.094,59

17220100000 8.615.536,52PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

17220101000 7.210.684,34COTA PARTE DO ICMS

17220102000 557.996,51COTA PARTE DO IPVA

17220103000 585.757,90ICMS - FUNDAP

17220104000 221.229,65COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO

17220113000 39.868,12COTA-PARTE DA CONT. DE INTER. NO DOM. ECON. (CIDE)

17223300000 34.023,00TRANSF. REC. DO EST. P/ PROG. DE SAÚDE - REP. FUNDO A FUNDO

17223300002 34.023,00TRANSF. DE REC. DO EST.P/ PROG. ASSIST. FARM. BÁSICA

17229900000 2.735.535,07OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

17229901000 1.207.098,83COTA-PARTE ROYALTIES - LEI ESTADUAL Nº 8.308/06 ART. 2º

17229999000 1.528.436,24DIVERSAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

17229999001 30.000,00BENEFICIOS EVENT. ASSIST. SOCIAL-CO-FINANC. EST.

17229999005 54.000,00PISO BASICO FIXO SUAS - CO-FINANC. ESTADUAL

17229999006 79.800,00PISO DE ALTA COMPL. CASA PAS.- CO-FINANC. EST.

17229999007 13.028,00PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE (PCD)

17229999008 1.351.608,24RECURSO DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL- PETE

17240000000 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 3.383.200,16

17240100000 3.383.200,16TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

17600000000 86.086,96TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

17610000000 TRANSF. CONVÊNIOS DA UNIÃO E SUAS ENTIDADES 86.086,96

17610100000 52.000,00TRANSF. DE CONV.  UNIÃO P/ SIST. ÚNICO DE SAÚDE-SUS

17619900000 34.086,96OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

17619900002 34.086,96TRANSF. CONV.ECT  - AGENCIA DE CORREIO COMUNITÁRIO - AGC

19000000000 87.961,45OUTRAS RECEITAS CORRENTES

19100000000 18.331,19MULTAS E JUROS DE MORA

19110000000 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 6.028,59

19113800000 3.500,00MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU

19113800001 2.500,00MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - IMPOSTO

19113800002 1.000,00MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - TAXA

19114000000 1.928,59MULTAS E JUROS DE MORA DO - ISS

19119900000 600,00MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS

19119900003 600,00MULTAS/JUROS MORA DE OUT.TRIB.- TLLF

19130000000 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS 11.302,60

19131100000 10.572,41MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE IPTU

19131100001 8.072,41MULTAS/JUROS DE MORA DA DIV. ATIVA S. IPTU-IMPOSTO

19131100002 2.500,00MULTAS/JUROS DE MORA DA DIV. ATIVA S. IPTU-TAXA

19139900000 730,19MULTAS E JUROS MORA DA DÍV. AT. DE OUTROS TRIB.

19139900003 730,19MULTAS/JUROS MORA  D. ATIVA  OUT.TRIB.-  TLLF

19180000000 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 1.000,00

19189900000 1.000,00OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA

19200000000 17.030,26INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

19220000000 RESTITUIÇÕES 17.030,26

19229900000 17.030,26OUTRAS RESTITUIÇÕES

19300000000 52.000,00RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

19310000000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 52.000,00

19311100000 47.000,00REC. DA DIVIDA ATIVA SOBRE IPTU

19311100001 42.000,00RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE IPTU - IMPOSTO

19311100002 5.000,00RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE IPTU - TAXA

19319900000 5.000,00RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

19319900003 5.000,00DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - TLLF

19900000000 600,00RECEITAS DIVERSAS

19909900000 OUTRAS RECEITAS 600,00

19909900999 600,00OUTRAS RECEITAS

20000000000 4.551.675,00RECEITAS DE CAPITAL

22000000000 59.600,00ALIENAÇÃO DE BENS

22100000000 59.600,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

22120000000 ALIENAÇÕES DE ESTOQUES 29.000,00

22129900000 29.000,00OUTRAS ALIENAÇÕES DE ESTOQUES

22190000000 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS 30.600,00

24000000000 4.492.075,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

24700000000 4.492.075,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

24710000000 TRANSF. CONVÊNIOS DA UNIÃO E SUAS ENTIDADES 4.491.975,00

24710300000 200,00TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DEST. A PROG. DE SAN. BÁSICO

24719900000 4.491.775,00OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNIÃO

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

24719900003 4.491.775,00OUTRAS TRANSF. CONVENIO DA UNIÃO - INFRAESTRUTURA URBANA

24720000000 TRANSF. CONVÊNIOS DOS ESTADOS, DF, E SUAS ENTIDADES 100,00

24720300000 100,00TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DEST. A PROG. DE SAN. BÁSICO

90000000000 (3.492.882,83)DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE

97000000000 (3.492.882,83)DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA

97200000000 (3.492.882,83)DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA INTERGOVERNAMENTAL

97210000000 DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO (1.777.749,17)

97210100000 (1.764.010,12)DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO

97210102000 (1.762.214,20)DEDUÇÃO DA RECEITA DO FPM - FUNDEB E REDUTOR FINANCEIRO

97210102999 (1.762.214,20)DEDUÇÃO DA RECEITA DO FPM - FUNDEB E REDUTOR FINANCEIRO

97210105000 (1.795,92)DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITR

97213600000 (13.739,05)DEDUÇÃO DA RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB - ICMS-DES. - L.C. Nº 87/96

97220000000 DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS (1.715.133,66)

97220100000 (1.715.133,66)DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS

97220101000 (1.442.136,85)DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS

97220102000 (111.599,30)DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA

97220103000 (117.151,58)DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORM. DO FUNDEB - ICMS FUNDAP

97220104000 (44.245,93)DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI

Total: 31.993.675,00

MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.993.675,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                          
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

001 - CÂMARA MUNICIPAL
30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.249.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 974.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 275.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 23.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 23.000,00

Total: 1.272.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

002 - GABINETE DO PREFEITO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 783.851,68

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 661.802,44

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 122.049,24

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 100,00

44000000000 INVESTIMENTOS 100,00

Total: 783.951,68

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.489.228,88

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.200.242,96

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 100,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.288.885,92

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 90.001,40

44000000000 INVESTIMENTOS 89.901,40

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 100,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00

Total: 2.853.650,28

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 7.881.589,32

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.177.295,34

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.704.293,98

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 69.639,65

44000000000 INVESTIMENTOS 69.639,65

Total: 7.951.228,97

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
30000000000 DESPESAS CORRENTES 7.406.776,15

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.581.104,28

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.825.671,87

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 150.501,44

44000000000 INVESTIMENTOS 150.501,44

Total: 7.557.277,59

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

006 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
30000000000 DESPESAS CORRENTES 247.192,24

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 149.255,37

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 97.936,87

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.715.846,67

44000000000 INVESTIMENTOS 3.715.846,67

Total: 3.963.038,91

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                      
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.482.872,32

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.520.900,21

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 961.972,11

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.895.990,33

44000000000 INVESTIMENTOS 1.895.990,33

Total: 4.378.862,65

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.485.439,24

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 451.162,43

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.034.276,81

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 86.100,00

44000000000 INVESTIMENTOS 86.100,00

Total: 1.571.539,24

E&L Produções de Software LTDAPágina 8 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                          
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.279.254,70

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 644.976,20

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 634.278,50

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 101.239,88

44000000000 INVESTIMENTOS 101.239,88

Total: 1.380.494,58

E&L Produções de Software LTDAPágina 9 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
30000000000 DESPESAS CORRENTES 191.167,41

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 109.409,41

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 81.758,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 11.833,88

44000000000 INVESTIMENTOS 11.833,88

Total: 203.001,29

E&L Produções de Software LTDAPágina 10 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

011 - CONTROLADORIA MUNICIPAL
30000000000 DESPESAS CORRENTES 76.629,81

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 69.844,45

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.785,36

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 2.000,00

Total: 78.629,81

E&L Produções de Software LTDAPágina 11 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERAL
30000000000 DESPESAS CORRENTES 25.573.001,75

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.539.993,09

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 100,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.032.908,66

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 6.146.253,25

44000000000 INVESTIMENTOS 6.146.153,25

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 100,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00

Total: 31.993.675,00

MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.993.675,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 12 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 23.000,00 1.249.000,00 1.272.000,00

01031 Ação Legislativa 23.000,00 1.249.000,00 1.272.000,00

010310001 Atuação Legislativa da Câmara Municipal 23.000,00 1.249.000,00 1.272.000,00

0103100011.001 Expansão da Estrutura Administrativa da Câmara de Vereadores 8.000,00 8.000,00

0103100011.002 Ampliação e Melhoria da Sede da Câmara Municipal 15.000,00 15.000,00

0103100012.001 Manutenção das Atividades Legislativas 1.249.000,00 1.249.000,00

Total da Unidade: 1.272.000,001.249.000,0023.000,00

Total do Órgão: 1.272.000,001.249.000,0023.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 756.061,47 756.061,47

04122 Administração Geral 756.061,47 756.061,47

041220002 Gestão Administrativa do Gabinete 756.061,47 756.061,47

0412200022.002 Manutenção Atividades do Gabinete 756.061,47 756.061,47

24 Comunicações 27.890,21 27.890,21

24131 Comunicação Social 27.890,21 27.890,21

241310002 Gestão Administrativa do Gabinete 27.890,21 27.890,21

2413100022.003 Comunicação e Divulgação dos Atos Institucionais 27.890,21 27.890,21

Total da Unidade: 783.951,68783.951,680,00

Total do Órgão: 783.951,68783.951,680,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCASÓrgão

001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERALUnidade

04 Administração 88.901,40 2.488.628,88 2.577.530,28

04122 Administração Geral 88.901,40 2.458.628,88 2.547.530,28

041220003 Ampliação e Modernização das Estruturas Fisicas 88.901,40 88.901,40

0412200031.003 Expansão da Estrutura Administrativa Municipal 88.401,40 88.401,40

0412200031.004 Conservação e Adequação na Sede do Município 500,00 500,00

041220004 Gestão Administrativa da Sec. de Administração 2.458.628,88 2.458.628,88

0412200042.004 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 2.458.628,88 2.458.628,88

04128 Formação do Recusos Humanos 30.000,00 30.000,00

041280005 Gestão de Recursos Humanos 30.000,00 30.000,00

0412800052.005 Capacitação e Treinamento de Recursos Humanos 30.000,00 30.000,00

28 Encargos especiais 200,00 200,00

28843 Serviço da Dívida Interna 200,00 200,00

288430006 Gestão de Encargos Gerais do Município 200,00 200,00

2884300062.007 Amortização de Dívida Fundada 200,00 200,00

Total da Unidade: 2.577.730,282.488.828,8888.901,40

002 - RESERVA DE CONTINGENCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00

99999 Reserva de Contingência 274.420,00

999999999 Reserva de Contingência 274.420,00

9999999999.999 Reserva de Contingência 274.420,00

Total da Unidade: 274.420,000,000,00

003 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDMUnidade

04 Administração 1.500,00 1.500,00

04845 Outras Transferências 1.500,00 1.500,00

048450019 Desenvolvimento Municipal 1.500,00 1.500,00

0484500191.024 Apoio ao Desenvolvimento Municipal 1.500,00 1.500,00

Total da Unidade: 1.500,000,001.500,00

Total do Órgão: 2.853.650,282.488.828,8890.401,40

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOÓrgão

001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação 50.200,00 208.188,55 258.388,55

12128 Formação do Recusos Humanos 30.500,00 30.500,00

121280007 Gestão de Educação 30.500,00 30.500,00

1212800072.009 Capacitação e Qualificação dos Profissonais da Educação 30.500,00 30.500,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 50.200,00 50.200,00

122430007 Gestão de Educação 50.200,00 50.200,00

1224300071.012 Aquisição de Uniforme Escolar 50.200,00 50.200,00

12368 Educação Básica 177.688,55 177.688,55

123680007 Gestão de Educação 177.688,55 177.688,55

1236800072.008 Gestão Administrativa da Secretaria de Educação 177.688,55 177.688,55

Total da Unidade: 258.388,55208.188,5550.200,00

002 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

12 Educação 23.307,37 3.526.008,47 3.549.315,84

12361 Ensino Fundamental 23.307,37 3.526.008,47 3.549.315,84

123610007 Gestão de Educação 23.307,37 3.526.008,47 3.549.315,84

1236100071.005 Ampliação, Reforma e Construção de Escolas da Educação Básica 300,00 300,00

1236100071.006 Expansão e Modernização das Unidades de Ensino Municipal 23.007,37 23.007,37

1236100072.010 Manutenção e Desenvolvimento da atividades do Ensino Fundamental 2.499.719,43 2.499.719,43

1236100072.012 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar da Educação Básica 1.026.289,04 1.026.289,04

Total da Unidade: 3.549.315,843.526.008,4723.307,37

003 - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade

12 Educação 45.776,24 2.295.787,31 2.341.563,55

12365 Educação Infantil 45.776,24 2.295.787,31 2.341.563,55

123650007 Gestão de Educação 45.776,24 2.295.787,31 2.341.563,55

1236500071.005 Ampliação, Reforma e Construção de Escolas da Educação Básica 37.180,87 37.180,87

1236500071.006 Expansão e Modernização das Unidades de Ensino Municipal 8.595,37 8.595,37

1236500072.013 Manutenção e Desenvolvimento da Atividades da Educação Infantil 1.172.432,38 1.172.432,38

1236500072.014 Manutenção e Desenvolvimento da educação infantil creche 1.123.354,93 1.123.354,93

Total da Unidade: 2.341.563,552.295.787,3145.776,24

005 - EDUCAÇÃO SUPERIORUnidade

12 Educação 196.067,77 196.067,77

12364 Ensino Superior 196.067,77 196.067,77

123640007 Gestão de Educação 196.067,77 196.067,77

1236400072.015 Apoio ao Ensino Profissionalizante e Educação Superior 196.067,77 196.067,77

Total da Unidade: 196.067,77196.067,770,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                      
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOÓrgão

006 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARUnidade

12 Educação 1.411.690,48 1.411.690,48

12785 Transportes Especiais 1.411.690,48 1.411.690,48

127850007 Gestão de Educação 1.411.690,48 1.411.690,48

1278500072.016 Manutenção do Programa Estadual do Transporte Escolar- PETE/ES 1.411.690,48 1.411.690,48

Total da Unidade: 1.411.690,481.411.690,480,00

007 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARUnidade

12 Educação 194.202,78 194.202,78

12306 Alimentação e Nutrição 194.202,78 194.202,78

123060007 Gestão de Educação 194.202,78 194.202,78

1230600072.017 Manutenção das Atividades da Merenda Escolar 194.202,78 194.202,78

Total da Unidade: 194.202,78194.202,780,00

Total do Órgão: 7.951.228,977.831.945,36119.283,61

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

10 Saúde 70.804,15 7.386.073,44 7.456.877,59

10122 Administração Geral 770.225,45 770.225,45

101220008 Gestão de Saúde 770.225,45 770.225,45

1012200082.018 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde 770.225,45 770.225,45

10128 Formação do Recusos Humanos 20.000,00 20.000,00

101280008 Gestão de Saúde 20.000,00 20.000,00

1012800082.019 Capacitação e Qualificação dos Profissonais da Saúde 20.000,00 20.000,00

10301 Atenção Básica 18.804,15 3.139.111,69 3.157.915,84

103010008 Gestão de Saúde 18.804,15 3.139.111,69 3.157.915,84

1030100081.007 Infraestrutura para Programas de Saúde 300,00 300,00

1030100081.008 Aparelhamento e Reaparelhamento para  Áreas da Saúde 18.504,15 18.504,15

1030100082.020 Atenção á Saude Básica - Financ. próprio 1.617.709,32 1.617.709,32

1030100082.021 Atenção á Saude Básica -  PAB Fixo 339.368,00 339.368,00

1030100082.022 Atenção á Saude Básica - ESF/ PAB Variável/Pecaps 343.240,00 343.240,00

1030100082.023 Atenção á Saude Básica -  PAB Variável/PACS 484.724,77 484.724,77

1030100082.024 Atenção á Saude Básica -  PAB Variável/ Saude bucal 108.040,00 108.040,00

1030100082.025 Atenção á Saude Básica - PAB Variável/PMAQ 221.000,00 221.000,00

1030100082.050 Manutenção dos Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde 25.029,60 25.029,60

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.559.946,99 2.559.946,99

103020008 Gestão de Saúde 2.559.946,99 2.559.946,99

1030200082.026 Manutenção do Consórcio Intermunicipal 612.770,67 612.770,67

1030200082.027 Manutenção da Atividades de Média Complexidade 1.947.176,32 1.947.176,32

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 343.051,00 343.051,00

103030008 Gestão de Saúde 343.051,00 343.051,00

1030300082.027 Manutenção da Atividades de Média Complexidade 99.600,00 99.600,00

1030300082.028 Assistência Farmacêutica - Financ.Tripartite 243.451,00 243.451,00

10304 Vigilância Sanitária 196.358,68 196.358,68

103040008 Gestão de Saúde 196.358,68 196.358,68

1030400082.029 Assistência à Saúde - Vigilância Sanitária 196.358,68 196.358,68

10305 Vigilância Epidemiológica 52.000,00 357.379,63 409.379,63

103050008 Gestão de Saúde 52.000,00 357.379,63 409.379,63

1030500081.020 Educação em Saude Ambiental 52.000,00 52.000,00

1030500082.030 Assistência à Saúde - Vigilância Epidemiológica e Ambiental 357.379,63 357.379,63

17 Saneamento 100.400,00 100.400,00

17512 Saneamento Básico Urbano 100.400,00 100.400,00

175120018 Operacionalização do Sistema de Esgotamento Sanitário 100.400,00 100.400,00

1751200181.021 Implantação e Execução do Sistema de Esgotamento Sanitário 100.400,00 100.400,00

Total da Unidade: 7.557.277,597.386.073,44171.204,15

Total do Órgão: 7.557.277,597.386.073,44171.204,15

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                          
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

006 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade

13 Cultura 2.600.100,00 2.600.100,00

13813 Lazer 2.600.100,00 2.600.100,00

138130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 2.600.100,00 2.600.100,00

1381300091.009 Construção, Reforma, Ampliação de Espaços esportivos  e de Lazer 2.600.100,00 2.600.100,00

27 Desporto  e Lazer 1.079.405,33 283.533,58 1.362.938,91

27122 Administração Geral 1.000,00 278.867,77 279.867,77

271220009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 1.000,00 278.867,77 279.867,77

2712200091.010 Aquisição de equipamentos e materiais permanentes 1.000,00 1.000,00

2712200092.031 Manutenção das Atividades da Sec.Tur., Cul, Esporte e Lazer 278.867,77 278.867,77

27812 Desporto Comunitário 1.078.405,33 1.078.405,33

278120009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 1.078.405,33 1.078.405,33

2781200091.009 Construção, Reforma, Ampliação de Espaços esportivos  e de Lazer 1.078.405,33 1.078.405,33

27813 Lazer 4.665,81 4.665,81

278130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 4.665,81 4.665,81

2781300092.032 Promoção e Apoio a  Eventos Esportivos e Festas no Municipio 4.665,81 4.665,81

Total da Unidade: 3.963.038,91283.533,583.679.505,33

Total do Órgão: 3.963.038,91283.533,583.679.505,33

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOSÓrgão

001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

15 Urbanismo 1.882.140,33 2.496.722,32 4.378.862,65

15122 Administração Geral 1.290.420,43 1.290.420,43

151220010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.290.420,43 1.290.420,43

1512200102.033 Manutenção das Atividades da Sec. de Obras 1.290.420,43 1.290.420,43

15451 Infra_estrutura Urbana 1.601.024,74 1.601.024,74

154510010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.601.024,74 1.601.024,74

1545100101.011 Obras publicas e Infraestrutura 1.601.024,74 1.601.024,74

15452 Serviços Urbanos 281.115,59 1.206.301,89 1.487.417,48

154520010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 281.115,59 1.206.301,89 1.487.417,48

1545200101.011 Obras publicas e Infraestrutura 279.915,59 279.915,59

1545200101.013 Aquisição de Máquina, Equipamentos,Veículos e Acessórios 1.200,00 1.200,00

1545200102.034 Manutenção dos Serviços Publicos 1.206.301,89 1.206.301,89

Total da Unidade: 4.378.862,652.496.722,321.882.140,33

Total do Órgão: 4.378.862,652.496.722,321.882.140,33

E&L Produções de Software LTDAPágina 8 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUnidade

20 Agricultura 52.900,00 1.518.639,24 1.571.539,24

20122 Administração Geral 609.638,33 609.638,33

201220011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 609.638,33 609.638,33

2012200112.035 Manutenção das Atividades da Sec. Desenv. Econômico 591.638,33 591.638,33

2012200112.036 Apoio ao Cooperativismo/Associativismo 18.000,00 18.000,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 52.900,00 909.000,91 961.900,91

206080011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 52.900,00 909.000,91 961.900,91

2060800111.014 Aquisição de Equipamentos e Implementos Agricolas 5.000,00 5.000,00

2060800111.022 Execução de Serviços e Obras Públicas 47.900,00 47.900,00

2060800112.035 Manutenção das Atividades da Sec. Desenv. Econômico 909.000,91 909.000,91

Total da Unidade: 1.571.539,241.518.639,2452.900,00

Total do Órgão: 1.571.539,241.518.639,2452.900,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 9 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

003 - FMAS/ADMINISTRAÇÃOUnidade

08 Assistência Social 13.626,95 334.663,99 348.290,94

08122 Administração Geral 334.663,99 334.663,99

081220012 Gestão de Assistência Social 334.663,99 334.663,99

0812200122.037 Manutenção das Atividades de Asssistencia Social 334.663,99 334.663,99

08244 Assistência Comunitária 13.626,95 13.626,95

082440012 Gestão de Assistência Social 13.626,95 13.626,95

0824400121.015 Aquisição de Veiculos, Mobiliário e  Equipamentos em geral. 13.626,95 13.626,95

Total da Unidade: 348.290,94334.663,9913.626,95

004 - FMAS/ATENÇÃO BASICAUnidade

08 Assistência Social 12.203,00 301.284,85 313.487,85

08244 Assistência Comunitária 301.284,85 301.284,85

082440013 Proteção Social Básica 301.284,85 301.284,85

0824400132.038 Manutenção de Atividades do CRAS 301.284,85 301.284,85

08451 Infra_estrutura Urbana 12.203,00 12.203,00

084510013 Proteção Social Básica 12.203,00 12.203,00

0845100131.023 Obras de Infraestrutura Proteção Social Básica 12.203,00 12.203,00

16 Habitação 29.700,00 29.700,00

16451 Infra_estrutura Urbana 29.700,00 29.700,00

164510013 Proteção Social Básica 29.700,00 29.700,00

1645100131.016 Programa Moradia Legal 29.700,00 29.700,00

Total da Unidade: 343.187,85301.284,8541.903,00

005 - FMAS/ATENÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADEUnidade

08 Assistência Social 44.599,93 346.999,11 391.599,04

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 346.999,11 346.999,11

082430014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 346.999,11 346.999,11

0824300142.042 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vinculo/SCFV 187.624,54 187.624,54

0824300142.043 Atenção à Crianças de ao Adolescente - Conselho Tutelar 159.374,57 159.374,57

08451 Infra_estrutura Urbana 44.599,93 44.599,93

084510014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 44.599,93 44.599,93

0845100141.017 Obras de Infraestrutura 44.599,93 44.599,93

Total da Unidade: 391.599,04346.999,1144.599,93

E&L Produções de Software LTDAPágina 10 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

006 - FMAS/ATENÇÃO DE ALTA COMPLEXIDADEUnidade

08 Assistência Social 297.416,75 297.416,75

08242 Assitência ao Portador de Deficiência 164.832,09 164.832,09

082420014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 164.832,09 164.832,09

0824200142.040 Atenção Integral aos Portadores de Necessidades Especiais 164.832,09 164.832,09

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 132.584,66 132.584,66

082430015 Proteção Social Especial de Alta Complexidade 132.584,66 132.584,66

0824300152.044 Proteção Emergencial à Criança e ao Adolescente - Casa de Passagem 132.584,66 132.584,66

Total da Unidade: 297.416,75297.416,750,00

Total do Órgão: 1.380.494,581.280.364,70100.129,88

E&L Produções de Software LTDAPágina 11 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - FUNDO DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 2.233,88 200.767,41 203.001,29

18122 Administração Geral 1.633,88 145.667,41 147.301,29

181220016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 1.633,88 145.667,41 147.301,29

1812200161.018 Expansão e Modernização da Sec.de Meio Ambiente 1.633,88 1.633,88

1812200162.045 Manutenção das Atividades da Sec. Meio Ambiente 145.667,41 145.667,41

18541 Preservação e Conservação Ambiental 600,00 55.100,00 55.700,00

185410016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 600,00 55.100,00 55.700,00

1854100161.019 Proteção e Apoio ao Meio Ambiente 600,00 600,00

1854100162.046 Gestão das Políticas Públicas de Meio Ambiente 55.100,00 55.100,00

Total da Unidade: 203.001,29200.767,412.233,88

Total do Órgão: 203.001,29200.767,412.233,88

E&L Produções de Software LTDAPágina 12 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                      
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

011 - CONTROLADORIA MUNICIPALÓrgão

001 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO- UCCIUnidade

04 Administração 78.629,81 78.629,81

04124 Controle Interno 78.629,81 78.629,81

041240017 Operacionalização do Sistema de Controle Interno 78.629,81 78.629,81

0412400172.048 Gestão do Controle Interno 78.629,81 78.629,81

Total da Unidade: 78.629,8178.629,810,00

Total do Órgão: 78.629,8178.629,810,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 13 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 Legislativa 23.000,00 1.249.000,00 1.272.000,00

01031 Ação Legislativa 23.000,00 1.249.000,00 1.272.000,00

010310001 Atuação Legislativa da Câmara Municipal 23.000,00 1.249.000,00 1.272.000,00

0103100011.001 Expansão da Estrutura Administrativa da Câmara de Vereadores 8.000,00 8.000,00

0103100011.002 Ampliação e Melhoria da Sede da Câmara Municipal 15.000,00 15.000,00

0103100012.001 Manutenção das Atividades Legislativas 1.249.000,00 1.249.000,00

04 Administração 90.401,40 3.323.320,16 3.413.721,56

04122 Administração Geral 88.901,40 3.214.690,35 3.303.591,75

041220002 Gestão Administrativa do Gabinete 756.061,47 756.061,47

0412200022.002 Manutenção Atividades do Gabinete 756.061,47 756.061,47

041220003 Ampliação e Modernização das Estruturas Fisicas 88.901,40 88.901,40

0412200031.003 Expansão da Estrutura Administrativa Municipal 88.401,40 88.401,40

0412200031.004 Conservação e Adequação na Sede do Município 500,00 500,00

041220004 Gestão Administrativa da Sec. de Administração 2.458.628,88 2.458.628,88

0412200042.004 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 2.458.628,88 2.458.628,88

04124 Controle Interno 78.629,81 78.629,81

041240017 Operacionalização do Sistema de Controle Interno 78.629,81 78.629,81

0412400172.048 Gestão do Controle Interno 78.629,81 78.629,81

04128 Formação do Recusos Humanos 30.000,00 30.000,00

041280005 Gestão de Recursos Humanos 30.000,00 30.000,00

0412800052.005 Capacitação e Treinamento de Recursos Humanos 30.000,00 30.000,00

04845 Outras Transferências 1.500,00 1.500,00

048450019 Desenvolvimento Municipal 1.500,00 1.500,00

0484500191.024 Apoio ao Desenvolvimento Municipal 1.500,00 1.500,00

08 Assistência Social 70.429,88 1.280.364,70 1.350.794,58

08122 Administração Geral 334.663,99 334.663,99

081220012 Gestão de Assistência Social 334.663,99 334.663,99

0812200122.037 Manutenção das Atividades de Asssistencia Social 334.663,99 334.663,99

08242 Assitência ao Portador de Deficiência 164.832,09 164.832,09

082420014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 164.832,09 164.832,09

0824200142.040 Atenção Integral aos Portadores de Necessidades Especiais 164.832,09 164.832,09

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 479.583,77 479.583,77

082430014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 346.999,11 346.999,11

0824300142.042 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vinculo/SCFV 187.624,54 187.624,54

0824300142.043 Atenção à Crianças de ao Adolescente - Conselho Tutelar 159.374,57 159.374,57

082430015 Proteção Social Especial de Alta Complexidade 132.584,66 132.584,66

0824300152.044 Proteção Emergencial à Criança e ao Adolescente - Casa de Passagem 132.584,66 132.584,66

08244 Assistência Comunitária 13.626,95 301.284,85 314.911,80

082440012 Gestão de Assistência Social 13.626,95 13.626,95

0824400121.015 Aquisição de Veiculos, Mobiliário e  Equipamentos em geral. 13.626,95 13.626,95

E&L Produções de Software LTDAPágina 14 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                          
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

082440013 Proteção Social Básica 301.284,85 301.284,85

0824400132.038 Manutenção de Atividades do CRAS 301.284,85 301.284,85

08451 Infra_estrutura Urbana 56.802,93 56.802,93

084510013 Proteção Social Básica 12.203,00 12.203,00

0845100131.023 Obras de Infraestrutura Proteção Social Básica 12.203,00 12.203,00

084510014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 44.599,93 44.599,93

0845100141.017 Obras de Infraestrutura 44.599,93 44.599,93

10 Saúde 70.804,15 7.386.073,44 7.456.877,59

10122 Administração Geral 770.225,45 770.225,45

101220008 Gestão de Saúde 770.225,45 770.225,45

1012200082.018 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde 770.225,45 770.225,45

10128 Formação do Recusos Humanos 20.000,00 20.000,00

101280008 Gestão de Saúde 20.000,00 20.000,00

1012800082.019 Capacitação e Qualificação dos Profissonais da Saúde 20.000,00 20.000,00

10301 Atenção Básica 18.804,15 3.139.111,69 3.157.915,84

103010008 Gestão de Saúde 18.804,15 3.139.111,69 3.157.915,84

1030100081.007 Infraestrutura para Programas de Saúde 300,00 300,00

1030100081.008 Aparelhamento e Reaparelhamento para  Áreas da Saúde 18.504,15 18.504,15

1030100082.020 Atenção á Saude Básica - Financ. próprio 1.617.709,32 1.617.709,32

1030100082.021 Atenção á Saude Básica -  PAB Fixo 339.368,00 339.368,00

1030100082.022 Atenção á Saude Básica - ESF/ PAB Variável/Pecaps 343.240,00 343.240,00

1030100082.023 Atenção á Saude Básica -  PAB Variável/PACS 484.724,77 484.724,77

1030100082.024 Atenção á Saude Básica -  PAB Variável/ Saude bucal 108.040,00 108.040,00

1030100082.025 Atenção á Saude Básica - PAB Variável/PMAQ 221.000,00 221.000,00

1030100082.050 Manutenção dos Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde 25.029,60 25.029,60

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.559.946,99 2.559.946,99

103020008 Gestão de Saúde 2.559.946,99 2.559.946,99

1030200082.026 Manutenção do Consórcio Intermunicipal 612.770,67 612.770,67

1030200082.027 Manutenção da Atividades de Média Complexidade 1.947.176,32 1.947.176,32

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 343.051,00 343.051,00

103030008 Gestão de Saúde 343.051,00 343.051,00

1030300082.027 Manutenção da Atividades de Média Complexidade 99.600,00 99.600,00

1030300082.028 Assistência Farmacêutica - Financ.Tripartite 243.451,00 243.451,00

10304 Vigilância Sanitária 196.358,68 196.358,68

103040008 Gestão de Saúde 196.358,68 196.358,68

1030400082.029 Assistência à Saúde - Vigilância Sanitária 196.358,68 196.358,68

10305 Vigilância Epidemiológica 52.000,00 357.379,63 409.379,63

103050008 Gestão de Saúde 52.000,00 357.379,63 409.379,63

1030500081.020 Educação em Saude Ambiental 52.000,00 52.000,00

1030500082.030 Assistência à Saúde - Vigilância Epidemiológica e Ambiental 357.379,63 357.379,63

E&L Produções de Software LTDAPágina 15 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

12 Educação 119.283,61 7.831.945,36 7.951.228,97

12128 Formação do Recusos Humanos 30.500,00 30.500,00

121280007 Gestão de Educação 30.500,00 30.500,00

1212800072.009 Capacitação e Qualificação dos Profissonais da Educação 30.500,00 30.500,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 50.200,00 50.200,00

122430007 Gestão de Educação 50.200,00 50.200,00

1224300071.012 Aquisição de Uniforme Escolar 50.200,00 50.200,00

12306 Alimentação e Nutrição 194.202,78 194.202,78

123060007 Gestão de Educação 194.202,78 194.202,78

1230600072.017 Manutenção das Atividades da Merenda Escolar 194.202,78 194.202,78

12361 Ensino Fundamental 23.307,37 3.526.008,47 3.549.315,84

123610007 Gestão de Educação 23.307,37 3.526.008,47 3.549.315,84

1236100071.005 Ampliação, Reforma e Construção de Escolas da Educação Básica 300,00 300,00

1236100071.006 Expansão e Modernização das Unidades de Ensino Municipal 23.007,37 23.007,37

1236100072.010 Manutenção e Desenvolvimento da atividades do Ensino Fundamental 2.499.719,43 2.499.719,43

1236100072.012 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar da Educação Básica 1.026.289,04 1.026.289,04

12364 Ensino Superior 196.067,77 196.067,77

123640007 Gestão de Educação 196.067,77 196.067,77

1236400072.015 Apoio ao Ensino Profissionalizante e Educação Superior 196.067,77 196.067,77

12365 Educação Infantil 45.776,24 2.295.787,31 2.341.563,55

123650007 Gestão de Educação 45.776,24 2.295.787,31 2.341.563,55

1236500071.005 Ampliação, Reforma e Construção de Escolas da Educação Básica 37.180,87 37.180,87

1236500071.006 Expansão e Modernização das Unidades de Ensino Municipal 8.595,37 8.595,37

1236500072.013 Manutenção e Desenvolvimento da Atividades da Educação Infantil 1.172.432,38 1.172.432,38

1236500072.014 Manutenção e Desenvolvimento da educação infantil creche 1.123.354,93 1.123.354,93

12368 Educação Básica 177.688,55 177.688,55

123680007 Gestão de Educação 177.688,55 177.688,55

1236800072.008 Gestão Administrativa da Secretaria de Educação 177.688,55 177.688,55

12785 Transportes Especiais 1.411.690,48 1.411.690,48

127850007 Gestão de Educação 1.411.690,48 1.411.690,48

1278500072.016 Manutenção do Programa Estadual do Transporte Escolar- PETE/ES 1.411.690,48 1.411.690,48

13 Cultura 2.600.100,00 2.600.100,00

13813 Lazer 2.600.100,00 2.600.100,00

138130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 2.600.100,00 2.600.100,00

1381300091.009 Construção, Reforma, Ampliação de Espaços esportivos  e de Lazer 2.600.100,00 2.600.100,00

15 Urbanismo 1.882.140,33 2.496.722,32 4.378.862,65

15122 Administração Geral 1.290.420,43 1.290.420,43

151220010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.290.420,43 1.290.420,43

1512200102.033 Manutenção das Atividades da Sec. de Obras 1.290.420,43 1.290.420,43

15451 Infra_estrutura Urbana 1.601.024,74 1.601.024,74

E&L Produções de Software LTDAPágina 16 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

154510010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.601.024,74 1.601.024,74

1545100101.011 Obras publicas e Infraestrutura 1.601.024,74 1.601.024,74

15452 Serviços Urbanos 281.115,59 1.206.301,89 1.487.417,48

154520010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 281.115,59 1.206.301,89 1.487.417,48

1545200101.011 Obras publicas e Infraestrutura 279.915,59 279.915,59

1545200101.013 Aquisição de Máquina, Equipamentos,Veículos e Acessórios 1.200,00 1.200,00

1545200102.034 Manutenção dos Serviços Publicos 1.206.301,89 1.206.301,89

16 Habitação 29.700,00 29.700,00

16451 Infra_estrutura Urbana 29.700,00 29.700,00

164510013 Proteção Social Básica 29.700,00 29.700,00

1645100131.016 Programa Moradia Legal 29.700,00 29.700,00

17 Saneamento 100.400,00 100.400,00

17512 Saneamento Básico Urbano 100.400,00 100.400,00

175120018 Operacionalização do Sistema de Esgotamento Sanitário 100.400,00 100.400,00

1751200181.021 Implantação e Execução do Sistema de Esgotamento Sanitário 100.400,00 100.400,00

18 Gestão Ambiental 2.233,88 200.767,41 203.001,29

18122 Administração Geral 1.633,88 145.667,41 147.301,29

181220016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 1.633,88 145.667,41 147.301,29

1812200161.018 Expansão e Modernização da Sec.de Meio Ambiente 1.633,88 1.633,88

1812200162.045 Manutenção das Atividades da Sec. Meio Ambiente 145.667,41 145.667,41

18541 Preservação e Conservação Ambiental 600,00 55.100,00 55.700,00

185410016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 600,00 55.100,00 55.700,00

1854100161.019 Proteção e Apoio ao Meio Ambiente 600,00 600,00

1854100162.046 Gestão das Políticas Públicas de Meio Ambiente 55.100,00 55.100,00

20 Agricultura 52.900,00 1.518.639,24 1.571.539,24

20122 Administração Geral 609.638,33 609.638,33

201220011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 609.638,33 609.638,33

2012200112.035 Manutenção das Atividades da Sec. Desenv. Econômico 591.638,33 591.638,33

2012200112.036 Apoio ao Cooperativismo/Associativismo 18.000,00 18.000,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 52.900,00 909.000,91 961.900,91

206080011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 52.900,00 909.000,91 961.900,91

2060800111.014 Aquisição de Equipamentos e Implementos Agricolas 5.000,00 5.000,00

2060800111.022 Execução de Serviços e Obras Públicas 47.900,00 47.900,00

2060800112.035 Manutenção das Atividades da Sec. Desenv. Econômico 909.000,91 909.000,91

24 Comunicações 27.890,21 27.890,21

24131 Comunicação Social 27.890,21 27.890,21

241310002 Gestão Administrativa do Gabinete 27.890,21 27.890,21

2413100022.003 Comunicação e Divulgação dos Atos Institucionais 27.890,21 27.890,21

27 Desporto  e Lazer 1.079.405,33 283.533,58 1.362.938,91

27122 Administração Geral 1.000,00 278.867,77 279.867,77

E&L Produções de Software LTDAPágina 17 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

271220009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 1.000,00 278.867,77 279.867,77

2712200091.010 Aquisição de equipamentos e materiais permanentes 1.000,00 1.000,00

2712200092.031 Manutenção das Atividades da Sec.Tur., Cul, Esporte e Lazer 278.867,77 278.867,77

27812 Desporto Comunitário 1.078.405,33 1.078.405,33

278120009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 1.078.405,33 1.078.405,33

2781200091.009 Construção, Reforma, Ampliação de Espaços esportivos  e de Lazer 1.078.405,33 1.078.405,33

27813 Lazer 4.665,81 4.665,81

278130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 4.665,81 4.665,81

2781300092.032 Promoção e Apoio a  Eventos Esportivos e Festas no Municipio 4.665,81 4.665,81

28 Encargos especiais 200,00 200,00

28843 Serviço da Dívida Interna 200,00 200,00

288430006 Gestão de Encargos Gerais do Município 200,00 200,00

2884300062.007 Amortização de Dívida Fundada 200,00 200,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00

99999 Reserva de Contingência 274.420,00

999999999 Reserva de Contingência 274.420,00

9999999999.999 Reserva de Contingência 274.420,00

Total da Unidade: 31.993.675,0025.598.456,426.120.798,58

Total do Órgão: 31.993.675,0025.598.456,426.120.798,58

MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.993.675,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 18 de 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 1.272.000,001.249.000,00 23.000,00
01031 Ação Legislativa 1.272.000,001.249.000,00 23.000,00

010310001 Atuação Legislativa da Câmara Municipal 1.272.000,001.249.000,00 23.000,00

Total Unidade: 1.272.000,0023.000,001.249.000,00

Total Órgão: 1.272.000,0023.000,001.249.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 756.061,47755.961,47 100,00
04122 Administração Geral 756.061,47755.961,47 100,00

041220002 Gestão Administrativa do Gabinete 756.061,47755.961,47 100,00

24 Comunicações 27.890,2127.890,21

24131 Comunicação Social 27.890,2127.890,21

241310002 Gestão Administrativa do Gabinete 27.890,2127.890,21

Total Unidade: 783.951,68100,00783.851,68

Total Órgão: 783.951,68100,00783.851,68

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCASÓrgão

001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERALUnidade

04 Administração 2.577.530,282.488.628,88 88.901,40
04122 Administração Geral 2.547.530,282.458.628,88 88.901,40

041220003 Ampliação e Modernização das Estruturas Fisicas 88.901,4088.901,40

041220004 Gestão Administrativa da Sec. de Administração 2.458.628,882.458.628,88

04128 Formação do Recusos Humanos 30.000,0030.000,00

041280005 Gestão de Recursos Humanos 30.000,0030.000,00

28 Encargos especiais 200,00100,00 100,00
28843 Serviço da Dívida Interna 200,00100,00 100,00

288430006 Gestão de Encargos Gerais do Município 200,00100,00 100,00

Total Unidade: 2.577.730,2889.001,402.488.728,88

002 - RESERVA DE CONTINGENCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00
99999 Reserva de Contingência 274.420,00

999999999 Reserva de Contingência 274.420,00

Total Unidade: 274.420,00

003 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDMUnidade

04 Administração 1.500,00500,00 1.000,00
04845 Outras Transferências 1.500,00500,00 1.000,00

048450019 Desenvolvimento Municipal 1.500,00500,00 1.000,00

Total Unidade: 1.500,001.000,00500,00

Total Órgão: 2.853.650,2890.001,402.489.228,88

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOÓrgão

001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação 258.388,55257.832,51 556,04
12128 Formação do Recusos Humanos 30.500,0030.500,00

121280007 Gestão de Educação 30.500,0030.500,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 50.200,0050.200,00

122430007 Gestão de Educação 50.200,0050.200,00

12368 Educação Básica 177.688,55177.132,51 556,04

123680007 Gestão de Educação 177.688,55177.132,51 556,04

Total Unidade: 258.388,55556,04257.832,51

002 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

12 Educação 3.549.315,843.526.008,47 23.307,37
12361 Ensino Fundamental 3.549.315,843.526.008,47 23.307,37

123610007 Gestão de Educação 3.549.315,843.526.008,47 23.307,37

Total Unidade: 3.549.315,8423.307,373.526.008,47

003 - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade

12 Educação 2.341.563,552.295.787,31 45.776,24
12365 Educação Infantil 2.341.563,552.295.787,31 45.776,24

123650007 Gestão de Educação 2.341.563,552.295.787,31 45.776,24

Total Unidade: 2.341.563,5545.776,242.295.787,31

005 - EDUCAÇÃO SUPERIORUnidade

12 Educação 196.067,77196.067,77

12364 Ensino Superior 196.067,77196.067,77

123640007 Gestão de Educação 196.067,77196.067,77

Total Unidade: 196.067,77196.067,77

006 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARUnidade

12 Educação 1.411.690,481.411.690,48

12785 Transportes Especiais 1.411.690,481.411.690,48

127850007 Gestão de Educação 1.411.690,481.411.690,48

Total Unidade: 1.411.690,481.411.690,48

007 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARUnidade

12 Educação 194.202,78194.202,78

12306 Alimentação e Nutrição 194.202,78194.202,78

123060007 Gestão de Educação 194.202,78194.202,78

Total Unidade: 194.202,78194.202,78

Total Órgão: 7.951.228,9769.639,657.881.589,32

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                      
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

10 Saúde 7.456.877,597.406.776,15 50.101,44
10122 Administração Geral 770.225,45741.405,16 28.820,29

101220008 Gestão de Saúde 770.225,45741.405,16 28.820,29

10128 Formação do Recusos Humanos 20.000,0020.000,00

101280008 Gestão de Saúde 20.000,0020.000,00

10301 Atenção Básica 3.157.915,843.139.111,69 18.804,15

103010008 Gestão de Saúde 3.157.915,843.139.111,69 18.804,15

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.559.946,992.557.669,99 2.277,00

103020008 Gestão de Saúde 2.559.946,992.557.669,99 2.277,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 343.051,00343.001,00 50,00

103030008 Gestão de Saúde 343.051,00343.001,00 50,00

10304 Vigilância Sanitária 196.358,68196.308,68 50,00

103040008 Gestão de Saúde 196.358,68196.308,68 50,00

10305 Vigilância Epidemiológica 409.379,63409.279,63 100,00

103050008 Gestão de Saúde 409.379,63409.279,63 100,00

17 Saneamento 100.400,00100.400,00
17512 Saneamento Básico Urbano 100.400,00100.400,00

175120018 Operacionalização do Sistema de Esgotamento Sanitário 100.400,00100.400,00

Total Unidade: 7.557.277,59150.501,447.406.776,15

Total Órgão: 7.557.277,59150.501,447.406.776,15

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

006 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade

13 Cultura 2.600.100,002.600.100,00
13813 Lazer 2.600.100,002.600.100,00

138130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 2.600.100,002.600.100,00

27 Desporto  e Lazer 1.362.938,91247.192,24 1.115.746,67
27122 Administração Geral 279.867,77242.526,43 37.341,34

271220009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 279.867,77242.526,43 37.341,34

27812 Desporto Comunitário 1.078.405,331.078.405,33

278120009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 1.078.405,331.078.405,33

27813 Lazer 4.665,814.665,81

278130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 4.665,814.665,81

Total Unidade: 3.963.038,913.715.846,67247.192,24

Total Órgão: 3.963.038,913.715.846,67247.192,24

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                          
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOSÓrgão

001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

15 Urbanismo 4.378.862,652.482.872,32 1.895.990,33
15122 Administração Geral 1.290.420,431.277.070,43 13.350,00

151220010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.290.420,431.277.070,43 13.350,00

15451 Infra_estrutura Urbana 1.601.024,741.601.024,74

154510010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.601.024,741.601.024,74

15452 Serviços Urbanos 1.487.417,481.205.801,89 281.615,59

154520010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.487.417,481.205.801,89 281.615,59

Total Unidade: 4.378.862,651.895.990,332.482.872,32

Total Órgão: 4.378.862,651.895.990,332.482.872,32

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUnidade

20 Agricultura 1.571.539,241.485.439,24 86.100,00
20122 Administração Geral 609.638,33576.438,33 33.200,00

201220011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 609.638,33576.438,33 33.200,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 961.900,91909.000,91 52.900,00

206080011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 961.900,91909.000,91 52.900,00

Total Unidade: 1.571.539,2486.100,001.485.439,24

Total Órgão: 1.571.539,2486.100,001.485.439,24

E&L Produções de Software LTDAPágina 8 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

003 - FMAS/ADMINISTRAÇÃOUnidade

08 Assistência Social 348.290,94334.463,99 13.826,95
08122 Administração Geral 334.663,99334.463,99 200,00

081220012 Gestão de Assistência Social 334.663,99334.463,99 200,00

08244 Assistência Comunitária 13.626,9513.626,95

082440012 Gestão de Assistência Social 13.626,9513.626,95

Total Unidade: 348.290,9413.826,95334.463,99

004 - FMAS/ATENÇÃO BASICAUnidade

08 Assistência Social 313.487,85300.674,85 12.813,00
08244 Assistência Comunitária 301.284,85300.674,85 610,00

082440013 Proteção Social Básica 301.284,85300.674,85 610,00

08451 Infra_estrutura Urbana 12.203,0012.203,00

084510013 Proteção Social Básica 12.203,0012.203,00

16 Habitação 29.700,0029.700,00
16451 Infra_estrutura Urbana 29.700,0029.700,00

164510013 Proteção Social Básica 29.700,0029.700,00

Total Unidade: 343.187,8542.513,00300.674,85

005 - FMAS/ATENÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADEUnidade

08 Assistência Social 391.599,04346.799,11 44.799,93
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 346.999,11346.799,11 200,00

082430014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 346.999,11346.799,11 200,00

08451 Infra_estrutura Urbana 44.599,9344.599,93

084510014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 44.599,9344.599,93

Total Unidade: 391.599,0444.799,93346.799,11

006 - FMAS/ATENÇÃO DE ALTA COMPLEXIDADEUnidade

08 Assistência Social 297.416,75297.316,75 100,00
08242 Assitência ao Portador de Deficiência 164.832,09164.832,09

082420014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 164.832,09164.832,09

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 132.584,66132.484,66 100,00

082430015 Proteção Social Especial de Alta Complexidade 132.584,66132.484,66 100,00

Total Unidade: 297.416,75100,00297.316,75

Total Órgão: 1.380.494,58101.239,881.279.254,70

E&L Produções de Software LTDAPágina 9 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - FUNDO DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 203.001,29191.167,41 11.833,88
18122 Administração Geral 147.301,29145.667,41 1.633,88

181220016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 147.301,29145.667,41 1.633,88

18541 Preservação e Conservação Ambiental 55.700,0045.500,00 10.200,00

185410016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 55.700,0045.500,00 10.200,00

Total Unidade: 203.001,2911.833,88191.167,41

Total Órgão: 203.001,2911.833,88191.167,41

E&L Produções de Software LTDAPágina 10 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

011 - CONTROLADORIA MUNICIPALÓrgão

001 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO- UCCIUnidade

04 Administração 78.629,8176.629,81 2.000,00
04124 Controle Interno 78.629,8176.629,81 2.000,00

041240017 Operacionalização do Sistema de Controle Interno 78.629,8176.629,81 2.000,00

Total Unidade: 78.629,812.000,0076.629,81

Total Órgão: 78.629,812.000,0076.629,81

E&L Produções de Software LTDAPágina 11 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERAL

01 Legislativa 1.272.000,001.249.000,00 23.000,00
01031 Ação Legislativa 1.272.000,001.249.000,00 23.000,00

010310001 Atuação Legislativa da Câmara Municipal 1.272.000,001.249.000,00 23.000,00

04 Administração 3.413.721,563.321.720,16 92.001,40
04122 Administração Geral 3.303.591,753.214.590,35 89.001,40

041220002 Gestão Administrativa do Gabinete 756.061,47755.961,47 100,00

041220003 Ampliação e Modernização das Estruturas Fisicas 88.901,4088.901,40

041220004 Gestão Administrativa da Sec. de Administração 2.458.628,882.458.628,88

04124 Controle Interno 78.629,8176.629,81 2.000,00

041240017 Operacionalização do Sistema de Controle Interno 78.629,8176.629,81 2.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos 30.000,0030.000,00

041280005 Gestão de Recursos Humanos 30.000,0030.000,00

04845 Outras Transferências 1.500,00500,00 1.000,00

048450019 Desenvolvimento Municipal 1.500,00500,00 1.000,00

08 Assistência Social 1.350.794,581.279.254,70 71.539,88
08122 Administração Geral 334.663,99334.463,99 200,00

081220012 Gestão de Assistência Social 334.663,99334.463,99 200,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência 164.832,09164.832,09

082420014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 164.832,09164.832,09

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 479.583,77479.283,77 300,00

082430014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 346.999,11346.799,11 200,00

082430015 Proteção Social Especial de Alta Complexidade 132.584,66132.484,66 100,00

08244 Assistência Comunitária 314.911,80300.674,85 14.236,95

082440012 Gestão de Assistência Social 13.626,9513.626,95

082440013 Proteção Social Básica 301.284,85300.674,85 610,00

08451 Infra_estrutura Urbana 56.802,9356.802,93

084510013 Proteção Social Básica 12.203,0012.203,00

084510014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 44.599,9344.599,93

10 Saúde 7.456.877,597.406.776,15 50.101,44
10122 Administração Geral 770.225,45741.405,16 28.820,29

101220008 Gestão de Saúde 770.225,45741.405,16 28.820,29

10128 Formação do Recusos Humanos 20.000,0020.000,00

101280008 Gestão de Saúde 20.000,0020.000,00

10301 Atenção Básica 3.157.915,843.139.111,69 18.804,15

103010008 Gestão de Saúde 3.157.915,843.139.111,69 18.804,15

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.559.946,992.557.669,99 2.277,00

103020008 Gestão de Saúde 2.559.946,992.557.669,99 2.277,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 343.051,00343.001,00 50,00

103030008 Gestão de Saúde 343.051,00343.001,00 50,00

10304 Vigilância Sanitária 196.358,68196.308,68 50,00

103040008 Gestão de Saúde 196.358,68196.308,68 50,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 12 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                      
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERAL

10305 Vigilância Epidemiológica 409.379,63409.279,63 100,00

103050008 Gestão de Saúde 409.379,63409.279,63 100,00

12 Educação 7.951.228,977.881.589,32 69.639,65
12128 Formação do Recusos Humanos 30.500,0030.500,00

121280007 Gestão de Educação 30.500,0030.500,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 50.200,0050.200,00

122430007 Gestão de Educação 50.200,0050.200,00

12306 Alimentação e Nutrição 194.202,78194.202,78

123060007 Gestão de Educação 194.202,78194.202,78

12361 Ensino Fundamental 3.549.315,843.526.008,47 23.307,37

123610007 Gestão de Educação 3.549.315,843.526.008,47 23.307,37

12364 Ensino Superior 196.067,77196.067,77

123640007 Gestão de Educação 196.067,77196.067,77

12365 Educação Infantil 2.341.563,552.295.787,31 45.776,24

123650007 Gestão de Educação 2.341.563,552.295.787,31 45.776,24

12368 Educação Básica 177.688,55177.132,51 556,04

123680007 Gestão de Educação 177.688,55177.132,51 556,04

12785 Transportes Especiais 1.411.690,481.411.690,48

127850007 Gestão de Educação 1.411.690,481.411.690,48

13 Cultura 2.600.100,002.600.100,00
13813 Lazer 2.600.100,002.600.100,00

138130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 2.600.100,002.600.100,00

15 Urbanismo 4.378.862,652.482.872,32 1.895.990,33
15122 Administração Geral 1.290.420,431.277.070,43 13.350,00

151220010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.290.420,431.277.070,43 13.350,00

15451 Infra_estrutura Urbana 1.601.024,741.601.024,74

154510010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.601.024,741.601.024,74

15452 Serviços Urbanos 1.487.417,481.205.801,89 281.615,59

154520010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.487.417,481.205.801,89 281.615,59

16 Habitação 29.700,0029.700,00
16451 Infra_estrutura Urbana 29.700,0029.700,00

164510013 Proteção Social Básica 29.700,0029.700,00

17 Saneamento 100.400,00100.400,00
17512 Saneamento Básico Urbano 100.400,00100.400,00

175120018 Operacionalização do Sistema de Esgotamento Sanitário 100.400,00100.400,00

18 Gestão Ambiental 203.001,29191.167,41 11.833,88
18122 Administração Geral 147.301,29145.667,41 1.633,88

181220016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 147.301,29145.667,41 1.633,88

18541 Preservação e Conservação Ambiental 55.700,0045.500,00 10.200,00

185410016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 55.700,0045.500,00 10.200,00

20 Agricultura 1.571.539,241.485.439,24 86.100,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 13 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERAL

20122 Administração Geral 609.638,33576.438,33 33.200,00

201220011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 609.638,33576.438,33 33.200,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 961.900,91909.000,91 52.900,00

206080011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 961.900,91909.000,91 52.900,00

24 Comunicações 27.890,2127.890,21

24131 Comunicação Social 27.890,2127.890,21

241310002 Gestão Administrativa do Gabinete 27.890,2127.890,21

27 Desporto  e Lazer 1.362.938,91247.192,24 1.115.746,67
27122 Administração Geral 279.867,77242.526,43 37.341,34

271220009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 279.867,77242.526,43 37.341,34

27812 Desporto Comunitário 1.078.405,331.078.405,33

278120009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 1.078.405,331.078.405,33

27813 Lazer 4.665,814.665,81

278130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 4.665,814.665,81

28 Encargos especiais 200,00100,00 100,00
28843 Serviço da Dívida Interna 200,00100,00 100,00

288430006 Gestão de Encargos Gerais do Município 200,00100,00 100,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00
99999 Reserva de Contingência 274.420,00

999999999 Reserva de Contingência 274.420,00

Total Resumo: 31.993.675,006.146.253,2525.573.001,75

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.993.675,00

MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal

E&L Produções de Software LTDAPágina 14 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 1.272.000,0023.000,00 1.249.000,00
01031 Ação Legislativa 1.272.000,0023.000,00 1.249.000,00

010310001 Atuação Legislativa da Câmara Municipal 1.272.000,0023.000,00 1.249.000,00

Total Unidade: 1.272.000,001.249.000,0023.000,00

Total Órgão: 1.272.000,001.249.000,0023.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 756.061,47756.061,47
04122 Administração Geral 756.061,47756.061,47

041220002 Gestão Administrativa do Gabinete 756.061,47756.061,47

24 Comunicações 27.890,2127.890,21
24131 Comunicação Social 27.890,2127.890,21

241310002 Gestão Administrativa do Gabinete 27.890,2127.890,21

Total Unidade: 783.951,68783.951,68

Total Órgão: 783.951,68783.951,68

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCASÓrgão

001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERALUnidade

04 Administração 2.577.530,2888.901,40 2.488.628,88
04122 Administração Geral 2.547.530,2888.901,40 2.458.628,88

041220003 Ampliação e Modernização das Estruturas Fisicas 88.901,4088.901,40

041220004 Gestão Administrativa da Sec. de Administração 2.458.628,882.458.628,88

04128 Formação do Recusos Humanos 30.000,0030.000,00

041280005 Gestão de Recursos Humanos 30.000,0030.000,00

28 Encargos especiais 200,00200,00
28843 Serviço da Dívida Interna 200,00200,00

288430006 Gestão de Encargos Gerais do Município 200,00200,00

Total Unidade: 2.577.730,282.488.828,8888.901,40

002 - RESERVA DE CONTINGENCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00
99999 Reserva de Contingência 274.420,00

999999999 Reserva de Contingência 274.420,00

Total Unidade: 274.420,00

003 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDMUnidade

04 Administração 1.500,001.500,00

04845 Outras Transferências 1.500,001.500,00

048450019 Desenvolvimento Municipal 1.500,001.500,00

Total Unidade: 1.500,001.500,00

Total Órgão: 2.853.650,282.488.828,8890.401,40

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOÓrgão

001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação 258.388,5550.200,00 208.188,55
12128 Formação do Recusos Humanos 30.500,0030.500,00

121280007 Gestão de Educação 30.500,0030.500,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 50.200,0050.200,00

122430007 Gestão de Educação 50.200,0050.200,00

12368 Educação Básica 177.688,55177.688,55

123680007 Gestão de Educação 177.688,55177.688,55

Total Unidade: 258.388,55208.188,5550.200,00

002 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

12 Educação 3.549.315,8423.307,37 3.526.008,47
12361 Ensino Fundamental 3.549.315,8423.307,37 3.526.008,47

123610007 Gestão de Educação 3.549.315,8423.307,37 3.526.008,47

Total Unidade: 3.549.315,843.526.008,4723.307,37

003 - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade

12 Educação 2.341.563,5545.776,24 2.295.787,31
12365 Educação Infantil 2.341.563,5545.776,24 2.295.787,31

123650007 Gestão de Educação 2.341.563,5545.776,24 2.295.787,31

Total Unidade: 2.341.563,552.295.787,3145.776,24

005 - EDUCAÇÃO SUPERIORUnidade

12 Educação 196.067,77196.067,77
12364 Ensino Superior 196.067,77196.067,77

123640007 Gestão de Educação 196.067,77196.067,77

Total Unidade: 196.067,77196.067,77

006 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARUnidade

12 Educação 1.411.690,481.411.690,48
12785 Transportes Especiais 1.411.690,481.411.690,48

127850007 Gestão de Educação 1.411.690,481.411.690,48

Total Unidade: 1.411.690,481.411.690,48

007 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARUnidade

12 Educação 194.202,78194.202,78
12306 Alimentação e Nutrição 194.202,78194.202,78

123060007 Gestão de Educação 194.202,78194.202,78

Total Unidade: 194.202,78194.202,78

Total Órgão: 7.951.228,977.831.945,36119.283,61

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                      
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

10 Saúde 7.456.877,5970.804,15 7.386.073,44
10122 Administração Geral 770.225,45770.225,45

101220008 Gestão de Saúde 770.225,45770.225,45

10128 Formação do Recusos Humanos 20.000,0020.000,00

101280008 Gestão de Saúde 20.000,0020.000,00

10301 Atenção Básica 3.157.915,8418.804,15 3.139.111,69

103010008 Gestão de Saúde 3.157.915,8418.804,15 3.139.111,69

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.559.946,992.559.946,99

103020008 Gestão de Saúde 2.559.946,992.559.946,99

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 343.051,00343.051,00

103030008 Gestão de Saúde 343.051,00343.051,00

10304 Vigilância Sanitária 196.358,68196.358,68

103040008 Gestão de Saúde 196.358,68196.358,68

10305 Vigilância Epidemiológica 409.379,6352.000,00 357.379,63

103050008 Gestão de Saúde 409.379,6352.000,00 357.379,63

17 Saneamento 100.400,00100.400,00

17512 Saneamento Básico Urbano 100.400,00100.400,00

175120018 Operacionalização do Sistema de Esgotamento Sanitário 100.400,00100.400,00

Total Unidade: 7.557.277,597.386.073,44171.204,15

Total Órgão: 7.557.277,597.386.073,44171.204,15

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

006 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade

13 Cultura 2.600.100,002.600.100,00

13813 Lazer 2.600.100,002.600.100,00

138130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 2.600.100,002.600.100,00

27 Desporto  e Lazer 1.362.938,911.079.405,33 283.533,58
27122 Administração Geral 279.867,771.000,00 278.867,77

271220009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 279.867,771.000,00 278.867,77

27812 Desporto Comunitário 1.078.405,331.078.405,33

278120009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 1.078.405,331.078.405,33

27813 Lazer 4.665,814.665,81

278130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 4.665,814.665,81

Total Unidade: 3.963.038,91283.533,583.679.505,33

Total Órgão: 3.963.038,91283.533,583.679.505,33

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                          
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOSÓrgão

001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

15 Urbanismo 4.378.862,651.882.140,33 2.496.722,32
15122 Administração Geral 1.290.420,431.290.420,43

151220010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.290.420,431.290.420,43

15451 Infra_estrutura Urbana 1.601.024,741.601.024,74

154510010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.601.024,741.601.024,74

15452 Serviços Urbanos 1.487.417,48281.115,59 1.206.301,89

154520010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.487.417,48281.115,59 1.206.301,89

Total Unidade: 4.378.862,652.496.722,321.882.140,33

Total Órgão: 4.378.862,652.496.722,321.882.140,33

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUnidade

20 Agricultura 1.571.539,2452.900,00 1.518.639,24
20122 Administração Geral 609.638,33609.638,33

201220011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 609.638,33609.638,33

20608 Promoção da Produção Agropecuária 961.900,9152.900,00 909.000,91

206080011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 961.900,9152.900,00 909.000,91

Total Unidade: 1.571.539,241.518.639,2452.900,00

Total Órgão: 1.571.539,241.518.639,2452.900,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 8 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

003 - FMAS/ADMINISTRAÇÃOUnidade

08 Assistência Social 348.290,9413.626,95 334.663,99
08122 Administração Geral 334.663,99334.663,99

081220012 Gestão de Assistência Social 334.663,99334.663,99

08244 Assistência Comunitária 13.626,9513.626,95

082440012 Gestão de Assistência Social 13.626,9513.626,95

Total Unidade: 348.290,94334.663,9913.626,95

004 - FMAS/ATENÇÃO BASICAUnidade

08 Assistência Social 313.487,8512.203,00 301.284,85
08244 Assistência Comunitária 301.284,85301.284,85

082440013 Proteção Social Básica 301.284,85301.284,85

08451 Infra_estrutura Urbana 12.203,0012.203,00

084510013 Proteção Social Básica 12.203,0012.203,00

16 Habitação 29.700,0029.700,00

16451 Infra_estrutura Urbana 29.700,0029.700,00

164510013 Proteção Social Básica 29.700,0029.700,00

Total Unidade: 343.187,85301.284,8541.903,00

005 - FMAS/ATENÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADEUnidade

08 Assistência Social 391.599,0444.599,93 346.999,11
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 346.999,11346.999,11

082430014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 346.999,11346.999,11

08451 Infra_estrutura Urbana 44.599,9344.599,93

084510014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 44.599,9344.599,93

Total Unidade: 391.599,04346.999,1144.599,93

006 - FMAS/ATENÇÃO DE ALTA COMPLEXIDADEUnidade

08 Assistência Social 297.416,75297.416,75
08242 Assitência ao Portador de Deficiência 164.832,09164.832,09

082420014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 164.832,09164.832,09

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 132.584,66132.584,66

082430015 Proteção Social Especial de Alta Complexidade 132.584,66132.584,66

Total Unidade: 297.416,75297.416,75

Total Órgão: 1.380.494,581.280.364,70100.129,88

E&L Produções de Software LTDAPágina 9 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - FUNDO DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 203.001,292.233,88 200.767,41
18122 Administração Geral 147.301,291.633,88 145.667,41

181220016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 147.301,291.633,88 145.667,41

18541 Preservação e Conservação Ambiental 55.700,00600,00 55.100,00

185410016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 55.700,00600,00 55.100,00

Total Unidade: 203.001,29200.767,412.233,88

Total Órgão: 203.001,29200.767,412.233,88

E&L Produções de Software LTDAPágina 10 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

011 - CONTROLADORIA MUNICIPALÓrgão

001 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO- UCCIUnidade

04 Administração 78.629,8178.629,81
04124 Controle Interno 78.629,8178.629,81

041240017 Operacionalização do Sistema de Controle Interno 78.629,8178.629,81

Total Unidade: 78.629,8178.629,81

Total Órgão: 78.629,8178.629,81

E&L Produções de Software LTDAPágina 11 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERAL

01 Legislativa 1.272.000,0023.000,00 1.249.000,00
01031 Ação Legislativa 1.272.000,0023.000,00 1.249.000,00

010310001 Atuação Legislativa da Câmara Municipal 1.272.000,0023.000,00 1.249.000,00

04 Administração 3.413.721,5690.401,40 3.323.320,16
04122 Administração Geral 3.303.591,7588.901,40 3.214.690,35

041220002 Gestão Administrativa do Gabinete 756.061,47756.061,47

041220003 Ampliação e Modernização das Estruturas Fisicas 88.901,4088.901,40

041220004 Gestão Administrativa da Sec. de Administração 2.458.628,882.458.628,88

04124 Controle Interno 78.629,8178.629,81

041240017 Operacionalização do Sistema de Controle Interno 78.629,8178.629,81

04128 Formação do Recusos Humanos 30.000,0030.000,00

041280005 Gestão de Recursos Humanos 30.000,0030.000,00

04845 Outras Transferências 1.500,001.500,00

048450019 Desenvolvimento Municipal 1.500,001.500,00

08 Assistência Social 1.350.794,5870.429,88 1.280.364,70
08122 Administração Geral 334.663,99334.663,99

081220012 Gestão de Assistência Social 334.663,99334.663,99

08242 Assitência ao Portador de Deficiência 164.832,09164.832,09

082420014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 164.832,09164.832,09

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 479.583,77479.583,77

082430014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 346.999,11346.999,11

082430015 Proteção Social Especial de Alta Complexidade 132.584,66132.584,66

08244 Assistência Comunitária 314.911,8013.626,95 301.284,85

082440012 Gestão de Assistência Social 13.626,9513.626,95

082440013 Proteção Social Básica 301.284,85301.284,85

08451 Infra_estrutura Urbana 56.802,9356.802,93

084510013 Proteção Social Básica 12.203,0012.203,00

084510014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 44.599,9344.599,93

10 Saúde 7.456.877,5970.804,15 7.386.073,44
10122 Administração Geral 770.225,45770.225,45

101220008 Gestão de Saúde 770.225,45770.225,45

10128 Formação do Recusos Humanos 20.000,0020.000,00

101280008 Gestão de Saúde 20.000,0020.000,00

10301 Atenção Básica 3.157.915,8418.804,15 3.139.111,69

103010008 Gestão de Saúde 3.157.915,8418.804,15 3.139.111,69

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.559.946,992.559.946,99

103020008 Gestão de Saúde 2.559.946,992.559.946,99

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 343.051,00343.051,00

103030008 Gestão de Saúde 343.051,00343.051,00

10304 Vigilância Sanitária 196.358,68196.358,68

103040008 Gestão de Saúde 196.358,68196.358,68

E&L Produções de Software LTDAPágina 12 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                      
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERAL

10305 Vigilância Epidemiológica 409.379,6352.000,00 357.379,63

103050008 Gestão de Saúde 409.379,6352.000,00 357.379,63

12 Educação 7.951.228,97119.283,61 7.831.945,36
12128 Formação do Recusos Humanos 30.500,0030.500,00

121280007 Gestão de Educação 30.500,0030.500,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 50.200,0050.200,00

122430007 Gestão de Educação 50.200,0050.200,00

12306 Alimentação e Nutrição 194.202,78194.202,78

123060007 Gestão de Educação 194.202,78194.202,78

12361 Ensino Fundamental 3.549.315,8423.307,37 3.526.008,47

123610007 Gestão de Educação 3.549.315,8423.307,37 3.526.008,47

12364 Ensino Superior 196.067,77196.067,77

123640007 Gestão de Educação 196.067,77196.067,77

12365 Educação Infantil 2.341.563,5545.776,24 2.295.787,31

123650007 Gestão de Educação 2.341.563,5545.776,24 2.295.787,31

12368 Educação Básica 177.688,55177.688,55

123680007 Gestão de Educação 177.688,55177.688,55

12785 Transportes Especiais 1.411.690,481.411.690,48

127850007 Gestão de Educação 1.411.690,481.411.690,48

13 Cultura 2.600.100,002.600.100,00

13813 Lazer 2.600.100,002.600.100,00

138130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 2.600.100,002.600.100,00

15 Urbanismo 4.378.862,651.882.140,33 2.496.722,32
15122 Administração Geral 1.290.420,431.290.420,43

151220010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.290.420,431.290.420,43

15451 Infra_estrutura Urbana 1.601.024,741.601.024,74

154510010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.601.024,741.601.024,74

15452 Serviços Urbanos 1.487.417,48281.115,59 1.206.301,89

154520010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.487.417,48281.115,59 1.206.301,89

16 Habitação 29.700,0029.700,00

16451 Infra_estrutura Urbana 29.700,0029.700,00

164510013 Proteção Social Básica 29.700,0029.700,00

17 Saneamento 100.400,00100.400,00

17512 Saneamento Básico Urbano 100.400,00100.400,00

175120018 Operacionalização do Sistema de Esgotamento Sanitário 100.400,00100.400,00

18 Gestão Ambiental 203.001,292.233,88 200.767,41
18122 Administração Geral 147.301,291.633,88 145.667,41

181220016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 147.301,291.633,88 145.667,41

18541 Preservação e Conservação Ambiental 55.700,00600,00 55.100,00

185410016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 55.700,00600,00 55.100,00

20 Agricultura 1.571.539,2452.900,00 1.518.639,24

E&L Produções de Software LTDAPágina 13 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERAL

20122 Administração Geral 609.638,33609.638,33

201220011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 609.638,33609.638,33

20608 Promoção da Produção Agropecuária 961.900,9152.900,00 909.000,91

206080011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 961.900,9152.900,00 909.000,91

24 Comunicações 27.890,2127.890,21
24131 Comunicação Social 27.890,2127.890,21

241310002 Gestão Administrativa do Gabinete 27.890,2127.890,21

27 Desporto  e Lazer 1.362.938,911.079.405,33 283.533,58
27122 Administração Geral 279.867,771.000,00 278.867,77

271220009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 279.867,771.000,00 278.867,77

27812 Desporto Comunitário 1.078.405,331.078.405,33

278120009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 1.078.405,331.078.405,33

27813 Lazer 4.665,814.665,81

278130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 4.665,814.665,81

28 Encargos especiais 200,00200,00
28843 Serviço da Dívida Interna 200,00200,00

288430006 Gestão de Encargos Gerais do Município 200,00200,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00
99999 Reserva de Contingência 274.420,00

999999999 Reserva de Contingência 274.420,00

Total Resumo: 31.993.675,0025.598.456,426.120.798,58

MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.993.675,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 14 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2017 

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão:

001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade:

01 Legislativa 1.272.000,001.272.000,00
01031 Ação Legislativa 1.272.000,001.272.000,00

010310001 Atuação Legislativa da Câmara Municipal 1.272.000,001.272.000,00

Total Unidade: 1.272.000,001.272.000,00

Total Órgão: 1.272.000,001.272.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2017 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade:

04 Administração 756.061,47686.800,13 69.261,34
04122 Administração Geral 756.061,47686.800,13 69.261,34

041220002 Gestão Administrativa do Gabinete 756.061,47686.800,13 69.261,34

24 Comunicações 27.890,212.000,00 25.890,21
24131 Comunicação Social 27.890,212.000,00 25.890,21

241310002 Gestão Administrativa do Gabinete 27.890,212.000,00 25.890,21

Total Unidade: 783.951,6895.151,55688.800,13

Total Órgão: 783.951,68688.800,13 95.151,55

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2017 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCASÓrgão:

001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERALUnidade:

04 Administração 2.577.530,281.981.928,60 595.601,68
04122 Administração Geral 2.547.530,281.981.828,60 565.701,68

041220003 Ampliação e Modernização das Estruturas Fisicas 88.901,40500,00 88.401,40

041220004 Gestão Administrativa da Sec. de Administração 2.458.628,881.981.328,60 477.300,28

04128 Formação do Recusos Humanos 30.000,00100,00 29.900,00

041280005 Gestão de Recursos Humanos 30.000,00100,00 29.900,00

28 Encargos especiais 200,00200,00
28843 Serviço da Dívida Interna 200,00200,00

288430006 Gestão de Encargos Gerais do Município 200,00200,00

Total Unidade: 2.577.730,28595.601,681.982.128,60

002 - RESERVA DE CONTINGENCIAUnidade:

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00274.420,00
99999 Reserva de Contingência 274.420,00274.420,00

999999999 Reserva de Contingência 274.420,00274.420,00

Total Unidade: 274.420,00274.420,00

003 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDMUnidade:

04 Administração 1.500,001.500,00
04845 Outras Transferências 1.500,001.500,00

048450019 Desenvolvimento Municipal 1.500,001.500,00

Total Unidade: 1.500,001.500,00

Total Órgão: 2.853.650,282.256.548,60 597.101,68

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2017 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOÓrgão:

001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUnidade:

12 Educação 258.388,55258.388,55
12128 Formação do Recusos Humanos 30.500,0030.500,00

121280007 Gestão de Educação 30.500,0030.500,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 50.200,0050.200,00

122430007 Gestão de Educação 50.200,0050.200,00

12368 Educação Básica 177.688,55177.688,55

123680007 Gestão de Educação 177.688,55177.688,55

Total Unidade: 258.388,55258.388,55

002 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade:

12 Educação 3.549.315,843.549.315,84
12361 Ensino Fundamental 3.549.315,843.549.315,84

123610007 Gestão de Educação 3.549.315,843.549.315,84

Total Unidade: 3.549.315,843.549.315,84

003 - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade:

12 Educação 2.341.563,552.341.563,55
12365 Educação Infantil 2.341.563,552.341.563,55

123650007 Gestão de Educação 2.341.563,552.341.563,55

Total Unidade: 2.341.563,552.341.563,55

005 - EDUCAÇÃO SUPERIORUnidade:

12 Educação 196.067,77196.067,77
12364 Ensino Superior 196.067,77196.067,77

123640007 Gestão de Educação 196.067,77196.067,77

Total Unidade: 196.067,77196.067,77

006 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARUnidade:

12 Educação 1.411.690,481.411.690,48
12785 Transportes Especiais 1.411.690,481.411.690,48

127850007 Gestão de Educação 1.411.690,481.411.690,48

Total Unidade: 1.411.690,481.411.690,48

007 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARUnidade:

12 Educação 194.202,78194.202,78
12306 Alimentação e Nutrição 194.202,78194.202,78

123060007 Gestão de Educação 194.202,78194.202,78

Total Unidade: 194.202,78194.202,78

Total Órgão: 7.951.228,977.951.228,97

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                      
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2017 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade:

10 Saúde 7.456.877,597.456.877,59
10122 Administração Geral 770.225,45770.225,45

101220008 Gestão de Saúde 770.225,45770.225,45

10128 Formação do Recusos Humanos 20.000,0020.000,00

101280008 Gestão de Saúde 20.000,0020.000,00

10301 Atenção Básica 3.157.915,843.157.915,84

103010008 Gestão de Saúde 3.157.915,843.157.915,84

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.559.946,992.559.946,99

103020008 Gestão de Saúde 2.559.946,992.559.946,99

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 343.051,00343.051,00

103030008 Gestão de Saúde 343.051,00343.051,00

10304 Vigilância Sanitária 196.358,68196.358,68

103040008 Gestão de Saúde 196.358,68196.358,68

10305 Vigilância Epidemiológica 409.379,63409.379,63

103050008 Gestão de Saúde 409.379,63409.379,63

17 Saneamento 100.400,00100.400,00
17512 Saneamento Básico Urbano 100.400,00100.400,00

175120018 Operacionalização do Sistema de Esgotamento Sanitário 100.400,00100.400,00

Total Unidade: 7.557.277,597.557.277,59

Total Órgão: 7.557.277,597.557.277,59

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2017 

006 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão:

001 - SECRETARIA TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade:

13 Cultura 2.600.100,00200,00 2.599.900,00
13813 Lazer 2.600.100,00200,00 2.599.900,00

138130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 2.600.100,00200,00 2.599.900,00

27 Desporto  e Lazer 1.362.938,91256.805,33 1.106.133,58
27122 Administração Geral 279.867,77223.434,19 56.433,58

271220009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 279.867,77223.434,19 56.433,58

27812 Desporto Comunitário 1.078.405,3328.705,33 1.049.700,00

278120009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 1.078.405,3328.705,33 1.049.700,00

27813 Lazer 4.665,814.665,81

278130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 4.665,814.665,81

Total Unidade: 3.963.038,913.706.033,58257.005,33

Total Órgão: 3.963.038,91257.005,33 3.706.033,58

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                          
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2017 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOSÓrgão:

001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade:

15 Urbanismo 4.378.862,651.775.017,01 2.603.845,64
15122 Administração Geral 1.290.420,431.249.762,43 40.658,00

151220010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.290.420,431.249.762,43 40.658,00

15451 Infra_estrutura Urbana 1.601.024,7472.676,46 1.528.348,28

154510010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.601.024,7472.676,46 1.528.348,28

15452 Serviços Urbanos 1.487.417,48452.578,12 1.034.839,36

154520010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.487.417,48452.578,12 1.034.839,36

Total Unidade: 4.378.862,652.603.845,641.775.017,01

Total Órgão: 4.378.862,651.775.017,01 2.603.845,64

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2017 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão:

001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUnidade:

20 Agricultura 1.571.539,24546.106,33 1.025.432,91
20122 Administração Geral 609.638,33545.806,33 63.832,00

201220011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 609.638,33545.806,33 63.832,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 961.900,91300,00 961.600,91

206080011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 961.900,91300,00 961.600,91

Total Unidade: 1.571.539,241.025.432,91546.106,33

Total Órgão: 1.571.539,24546.106,33 1.025.432,91

E&L Produções de Software LTDAPágina 8 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2017 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão:

003 - FMAS/ADMINISTRAÇÃOUnidade:

08 Assistência Social 348.290,94334.663,99 13.626,95
08122 Administração Geral 334.663,99334.663,99

081220012 Gestão de Assistência Social 334.663,99334.663,99

08244 Assistência Comunitária 13.626,9513.626,95

082440012 Gestão de Assistência Social 13.626,9513.626,95

Total Unidade: 348.290,9413.626,95334.663,99

004 - FMAS/ATENÇÃO BASICAUnidade:

08 Assistência Social 313.487,85112.387,85 201.100,00
08244 Assistência Comunitária 301.284,85112.287,85 188.997,00

082440013 Proteção Social Básica 301.284,85112.287,85 188.997,00

08451 Infra_estrutura Urbana 12.203,00100,00 12.103,00

084510013 Proteção Social Básica 12.203,00100,00 12.103,00

16 Habitação 29.700,0029.700,00
16451 Infra_estrutura Urbana 29.700,0029.700,00

164510013 Proteção Social Básica 29.700,0029.700,00

Total Unidade: 343.187,85230.800,00112.387,85

005 - FMAS/ATENÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADEUnidade:

08 Assistência Social 391.599,04323.896,66 67.702,38
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 346.999,11323.896,66 23.102,45

082430014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 346.999,11323.896,66 23.102,45

08451 Infra_estrutura Urbana 44.599,9344.599,93

084510014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 44.599,9344.599,93

Total Unidade: 391.599,0467.702,38323.896,66

006 - FMAS/ATENÇÃO DE ALTA COMPLEXIDADEUnidade:

08 Assistência Social 297.416,75191.684,66 105.732,09
08242 Assitência ao Portador de Deficiência 164.832,09148.800,00 16.032,09

082420014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 164.832,09148.800,00 16.032,09

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 132.584,6642.884,66 89.700,00

082430015 Proteção Social Especial de Alta Complexidade 132.584,6642.884,66 89.700,00

Total Unidade: 297.416,75105.732,09191.684,66

Total Órgão: 1.380.494,58962.633,16 417.861,42

E&L Produções de Software LTDAPágina 9 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2017 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

001 - FUNDO DE MEIO AMBIENTEUnidade:

18 Gestão Ambiental 203.001,29173.611,29 29.390,00
18122 Administração Geral 147.301,29128.011,29 19.290,00

181220016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 147.301,29128.011,29 19.290,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 55.700,0045.600,00 10.100,00

185410016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 55.700,0045.600,00 10.100,00

Total Unidade: 203.001,2929.390,00173.611,29

Total Órgão: 203.001,29173.611,29 29.390,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 10 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2017 

011 - CONTROLADORIA MUNICIPALÓrgão:

001 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO- UCCIUnidade:

04 Administração 78.629,8178.629,81
04124 Controle Interno 78.629,8178.629,81

041240017 Operacionalização do Sistema de Controle Interno 78.629,8178.629,81

Total Unidade: 78.629,8178.629,81

Total Órgão: 78.629,8178.629,81

E&L Produções de Software LTDAPágina 11 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERAL

01 Legislativa 1.272.000,001.272.000,00
01031 Ação Legislativa 1.272.000,001.272.000,00

010310001 Atuação Legislativa da Câmara Municipal 1.272.000,001.272.000,00

04 Administração 3.413.721,562.747.358,54 666.363,02
04122 Administração Geral 3.303.591,752.668.628,73 634.963,02

041220002 Gestão Administrativa do Gabinete 756.061,47686.800,13 69.261,34

041220003 Ampliação e Modernização das Estruturas Fisicas 88.901,40500,00 88.401,40

041220004 Gestão Administrativa da Sec. de Administração 2.458.628,881.981.328,60 477.300,28

04124 Controle Interno 78.629,8178.629,81

041240017 Operacionalização do Sistema de Controle Interno 78.629,8178.629,81

04128 Formação do Recusos Humanos 30.000,00100,00 29.900,00

041280005 Gestão de Recursos Humanos 30.000,00100,00 29.900,00

04845 Outras Transferências 1.500,001.500,00

048450019 Desenvolvimento Municipal 1.500,001.500,00

08 Assistência Social 1.350.794,58962.633,16 388.161,42
08122 Administração Geral 334.663,99334.663,99

081220012 Gestão de Assistência Social 334.663,99334.663,99

08242 Assitência ao Portador de Deficiência 164.832,09148.800,00 16.032,09

082420014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 164.832,09148.800,00 16.032,09

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 479.583,77366.781,32 112.802,45

082430014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 346.999,11323.896,66 23.102,45

082430015 Proteção Social Especial de Alta Complexidade 132.584,6642.884,66 89.700,00

08244 Assistência Comunitária 314.911,80112.287,85 202.623,95

082440012 Gestão de Assistência Social 13.626,9513.626,95

082440013 Proteção Social Básica 301.284,85112.287,85 188.997,00

08451 Infra_estrutura Urbana 56.802,93100,00 56.702,93

084510013 Proteção Social Básica 12.203,00100,00 12.103,00

084510014 Proteção Social Especial de Média Complexidade 44.599,9344.599,93

10 Saúde 7.456.877,597.456.877,59
10122 Administração Geral 770.225,45770.225,45

101220008 Gestão de Saúde 770.225,45770.225,45

10128 Formação do Recusos Humanos 20.000,0020.000,00

101280008 Gestão de Saúde 20.000,0020.000,00

10301 Atenção Básica 3.157.915,843.157.915,84

103010008 Gestão de Saúde 3.157.915,843.157.915,84

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.559.946,992.559.946,99

103020008 Gestão de Saúde 2.559.946,992.559.946,99

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 343.051,00343.051,00

103030008 Gestão de Saúde 343.051,00343.051,00

10304 Vigilância Sanitária 196.358,68196.358,68

103040008 Gestão de Saúde 196.358,68196.358,68

E&L Produções de Software LTDAPágina 12 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                      
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERAL

10305 Vigilância Epidemiológica 409.379,63409.379,63

103050008 Gestão de Saúde 409.379,63409.379,63

12 Educação 7.951.228,977.951.228,97
12128 Formação do Recusos Humanos 30.500,0030.500,00

121280007 Gestão de Educação 30.500,0030.500,00

12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 50.200,0050.200,00

122430007 Gestão de Educação 50.200,0050.200,00

12306 Alimentação e Nutrição 194.202,78194.202,78

123060007 Gestão de Educação 194.202,78194.202,78

12361 Ensino Fundamental 3.549.315,843.549.315,84

123610007 Gestão de Educação 3.549.315,843.549.315,84

12364 Ensino Superior 196.067,77196.067,77

123640007 Gestão de Educação 196.067,77196.067,77

12365 Educação Infantil 2.341.563,552.341.563,55

123650007 Gestão de Educação 2.341.563,552.341.563,55

12368 Educação Básica 177.688,55177.688,55

123680007 Gestão de Educação 177.688,55177.688,55

12785 Transportes Especiais 1.411.690,481.411.690,48

127850007 Gestão de Educação 1.411.690,481.411.690,48

13 Cultura 2.600.100,00200,00 2.599.900,00
13813 Lazer 2.600.100,00200,00 2.599.900,00

138130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 2.600.100,00200,00 2.599.900,00

15 Urbanismo 4.378.862,651.775.017,01 2.603.845,64
15122 Administração Geral 1.290.420,431.249.762,43 40.658,00

151220010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.290.420,431.249.762,43 40.658,00

15451 Infra_estrutura Urbana 1.601.024,7472.676,46 1.528.348,28

154510010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.601.024,7472.676,46 1.528.348,28

15452 Serviços Urbanos 1.487.417,48452.578,12 1.034.839,36

154520010 Gestão de Obras e Serviços Urbanos 1.487.417,48452.578,12 1.034.839,36

16 Habitação 29.700,0029.700,00
16451 Infra_estrutura Urbana 29.700,0029.700,00

164510013 Proteção Social Básica 29.700,0029.700,00

17 Saneamento 100.400,00100.400,00
17512 Saneamento Básico Urbano 100.400,00100.400,00

175120018 Operacionalização do Sistema de Esgotamento Sanitário 100.400,00100.400,00

18 Gestão Ambiental 203.001,29173.611,29 29.390,00
18122 Administração Geral 147.301,29128.011,29 19.290,00

181220016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 147.301,29128.011,29 19.290,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 55.700,0045.600,00 10.100,00

185410016 Gestão e Proteção do Meio  Ambiente 55.700,0045.600,00 10.100,00

20 Agricultura 1.571.539,24546.106,33 1.025.432,91

E&L Produções de Software LTDAPágina 13 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERAL

20122 Administração Geral 609.638,33545.806,33 63.832,00

201220011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 609.638,33545.806,33 63.832,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 961.900,91300,00 961.600,91

206080011 Gestão, Promoção e Extensão Rural 961.900,91300,00 961.600,91

24 Comunicações 27.890,212.000,00 25.890,21
24131 Comunicação Social 27.890,212.000,00 25.890,21

241310002 Gestão Administrativa do Gabinete 27.890,212.000,00 25.890,21

27 Desporto  e Lazer 1.362.938,91256.805,33 1.106.133,58
27122 Administração Geral 279.867,77223.434,19 56.433,58

271220009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 279.867,77223.434,19 56.433,58

27812 Desporto Comunitário 1.078.405,3328.705,33 1.049.700,00

278120009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 1.078.405,3328.705,33 1.049.700,00

27813 Lazer 4.665,814.665,81

278130009 Gestão Turistica, Esportiva e Lazer 4.665,814.665,81

28 Encargos especiais 200,00200,00
28843 Serviço da Dívida Interna 200,00200,00

288430006 Gestão de Encargos Gerais do Município 200,00200,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00274.420,00
99999 Reserva de Contingência 274.420,00274.420,00

999999999 Reserva de Contingência 274.420,00274.420,00

Total Resumo: 31.993.675,008.010.351,66 23.983.323,34

MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.993.675,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 14 de 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

001 - CÂMARA MUNICIPAL
01 Legislativa 1.272.000,00

02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto  e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.272.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                          
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

002 - GABINETE DO PREFEITO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 756.061,47

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações 27.890,21

25 Energia
26 Transporte
27 Desporto  e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 783.951,68

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 2.579.030,28

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto  e Lazer
28 Encargos especiais 200,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00

Total: 2.853.650,28

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação 7.951.228,97

13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto  e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 7.951.228,97

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde 7.456.877,59

11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento 100.400,00

18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto  e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 7.557.277,59

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

006 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura 2.600.100,00

14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto  e Lazer 1.362.938,91

28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 3.963.038,91

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 4.378.862,65

16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto  e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.378.862,65

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                      
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura 1.571.539,24

21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto  e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.571.539,24

E&L Produções de Software LTDAPágina 8 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social 1.350.794,58

09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação 29.700,00

17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto  e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.380.494,58

E&L Produções de Software LTDAPágina 9 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                          
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental 203.001,29

19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto  e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 203.001,29

E&L Produções de Software LTDAPágina 10 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

011 - CONTROLADORIA MUNICIPAL
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 78.629,81

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto  e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 78.629,81

E&L Produções de Software LTDAPágina 11 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

RESUMO GERAL
01 Legislativa 1.272.000,00

02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 3.413.721,56

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social 1.350.794,58

09 Previdência Social
10 Saúde 7.456.877,59

11 Trabalho
12 Educação 7.951.228,97

13 Cultura 2.600.100,00

14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 4.378.862,65

16 Habitação 29.700,00

17 Saneamento 100.400,00

18 Gestão Ambiental 203.001,29

19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura 1.571.539,24

21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações 27.890,21

25 Energia
26 Transporte
27 Desporto  e Lazer 1.362.938,91

28 Encargos especiais 200,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00

Total: 31.993.675,00

MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.993.675,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 12 de 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA RECEITA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

Código Descrição Ficha Valor

30.934.882,8310000000000 RECEITAS CORRENTES
989.463,6811000000000 RECEITA TRIBUTÁRIA

907.780,5011100000000 IMPOSTOS

400.778,3711120000000 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA

60.988,6011120200000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL  URBANA

300.468,0911120400000 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROV. DE QUALQUER NATUREZA

300.468,0911120431000 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES S/ REND. DO TRABALHO 

262.468,0911120431001 IRRF - PODER EXECUTIVO

38.000,0011120431002 IRRF - PODER LEGISLATIVO

39.321,6811120800000 IMPOSTO S/ TRANS. INTER VIVOS - BENS IMÓVEIS E DIR. REAIS S/IMÓVEIS

507.002,1311130000000 IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO

507.002,1311130500000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

507.002,1311130501000 IMPOSTO S/SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

81.683,1811200000000 TAXAS

37.595,1911210000000 TAXAS P/ EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

19.845,1611211700000 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

17.750,0311212500000 TAXA DE LIC. P/ FUNC. DE ESTAB. COM.  IND. E PREST. DE SERVIÇOS

44.087,9911220000000 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

44.087,9911229900000 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

44.087,9911229900002 TAXA DE COLETA DE LIXO DOMICILIAR E RESIDENCIAL

492.000,0012000000000 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

492.000,0012300000000 CONTR. P/ CUSTEIO DO SERV. DE ILUM.PÚBLICA

634.139,2713000000000 RECEITA PATRIMONIAL

634.139,2713200000000 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

634.139,2713250000000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

515.848,1813250100000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE REC. VINCULADOS

64.737,6913250101000 REMUN. DEP. BANC.REC. VINC.– ROYALTIES

38.899,1013250101001 REMUN. DEP. BANC.REC. VINC.– ROYALTIES/ESTADUAL

25.838,5913250101002 REMUN. DEP. BANC.REC. VINC.– ROYALTIES/FEDERAL

26.619,5413250102000 REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDEB

25.298,5913250102001 REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDEB (40%)

1.320,9513250102003 REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDEB (60%)

50.565,8013250103000 REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDO DE SAÚDE

1.295,3713250105000 REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – MDE

22.894,6113250106000 REMUN. DEP. BANC. REC. VINC.– AÇÕES SERV.PUB.SAÚDE

395,4413250109000 REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – (CIDE)

12.234,1213250110000 REMUN. DEP. BANC. REC. VINC.– (FNAS)

25.964,6813250151000 REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. FNDE

24.535,7713250151001 REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. FNDE (SAL. EDUC.)

612,3413250151002 REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. FNDE (MERENDA)

816,5713250151003 REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. FNDE (PNATE)

108.920,2913250153000 REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIOS (SAÚDE)

202.220,6413250199000 REMUN. OUTROS DEP. BANC. DE REC. VINC.

1.230,2813250199007 REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. OUTROS 

1.793,7713250199008 REMUN. DEP.BANC. RECURSOS (COSIP)

26.014,9013250199011 REMEN. DEP.BANC. REC. ALIENAÇÕES

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA RECEITA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

Código Descrição Ficha Valor

28.000,0013250199012 REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIO (ESTADO)

96.391,3413250199013 REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIOS (UNIÃO)

33.645,4913250199014 REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. (FEAS)

1.500,0013250199018 REMUN. DEP. BANC. DE REC. VINC.TRANSF. FUNDO A FUNDO ( FDM)

13.644,8613250199019 REMUN. DEP. BANC. DE REC. VINC.TRANSF. FUNDO A FUNDO (TRANSP.ESC.)

118.291,0913250200000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINC.

118.291,0913250299000 REMUNERAÇÃO OUTROS DEP. DE REC. NÃO VINC.

19.000,0016000000000 RECEITA DE SERVIÇOS

19.000,0016004500000 SERV. DE PREP.TER. PROP. PARTICULARES

28.712.318,4317000000000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

28.626.231,4717200000000 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

13.857.936,7217210000000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

9.450.742,6217210100000 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

8.811.071,0017210102000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC. DOS MUNICÍPIOS

8.811.071,0017210102999 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC. DOS MUNICÍPIOS

331.542,0017210103000 COTA-PARTE FPM – 1 %  MÊS DE DEZEMBRO (EC55-2007)

299.150,0017210104000 COTA-PARTE FPM – 1 %  MÊS DE JULHO (EC84-2014)

8.979,6217210105000 COTA-PARTE IMP. S/ PROP. TERRIT. RURAL

1.632.698,8417212200000 TRANSF. DA COMPENS. FIN. P/ EXP.DE RECURSOS NATURAIS

2.465,4017212220000 COTA-PARTE DA COMP.FINANC. REC. MINERAIS - CFEM

1.529.087,8817212250000 COTA-PARTE ROYALTIES PELA P. ESP. - L. 9478/97 ART. 50

101.145,5617212270000 COTA-PARTE DO FUNDO ESP. PETRÓLEO - FEP

1.985.540,6417213300000 TRANSF. REC. DO - SUS REP. FUNDO A FUNDO

1.353.744,0017213311000 ATENÇÃO BÁSICA

319.368,0017213311001 ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

342.240,0017213311002 ATENÇÃO BÁSICA - PAB VARIAVEL - PSF

369.096,0017213311003 ATENÇÃO BÁSICA - PAB VARIAVEL - PAC'S

107.040,0017213311004 ATENÇÃO BÁSICA - PAB VARIAVEL - SAUDE BUCAL

216.000,0017213311006 ATENÇÃO BÁSICA - PAB VARIAVEL - PMAQ

480.240,0017213312000 ATENÇÃO DE MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR

480.240,0017213312999 ATENÇÃO DE MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR

93.671,4817213313000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

9.326,6417213313001 PISO FIXO VIGILANCIA SANITARIA - PFVISA

55.720,3217213313005 PISO FIXO DE VIG. E PROM. DA SAUDE - PFVPS

7.282,9917213313006 INCENT. PONTUAIS P/AÇÕES DE SERV. DE VIG. EM SAÚDE (IPVS)

4.855,3317213313007 PROG. DE QUAL.DAS AÇOES DE VIG. EM SAUDE (PVVS)

13.486,2017213313008 ASSISTENCIA FINAN. COMPLEMENTAR ACE - 95%

3.000,0017213313009 FORTALEC. DE POL. AFETAS A ATUAÇÃO DE ESTRAT. ACE - 5%

57.885,1617213314000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

110.653,8817213400000 TRANSF. DE REC. DO FUNDO NAC. DE ASSIST. SOCIAL - FNAS

19.895,9117213400005 IGD - BOLSA FAMÍLIA

500,0017213400007 TRANSF. DE REC.DO FNAS - BPC NA ESCOLA

2.348,6017213400010 PISO TRANS.MEDIA COMPLEXIDADE- PPD

72.000,0017213400011 PISO BASICO FIXO DE ASSIST.SOCIAL-CRAS

806,9217213400012 IGD - SUAS

15.102,4517213400013 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORT. DE VÍNCULOS (SCFV)

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA RECEITA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

Código Descrição Ficha Valor

468.573,5517213500000 TRANSF. DE REC. FUNDO  NAC. DO DESENV. DA EDUC. - FNDE

269.511,1117213501000 TRANSF. DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

93.590,4417213503000 TRANSF. DIR. FNDE REF. AO PROG. NAC. DE AL. ESC - PNAE

37.777,4817213503001 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENS.FUND.

30.774,4217213503002 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE

24.062,2217213503003 ALIM. ESCOLAR- PRE ESCOLA

976,3217213503004 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA/AEE

105.472,0017213504000 TRANSF. DIR. FNDE  PROG. NAC. AP. AO TRANSP. ESC. - PNATE

68.695,2417213600000 TRANSF. FIN. DO ICMS-DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96

141.031,9517219900000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

141.031,9517219900001 TRANSF. DE REC. DEST. FOMENTO DAS EXP. - FEX

11.385.094,5917220000000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

8.615.536,5217220100000 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

7.210.684,3417220101000 COTA PARTE DO ICMS

557.996,5117220102000 COTA PARTE DO IPVA

585.757,9017220103000 ICMS - FUNDAP

221.229,6517220104000 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO

39.868,1217220113000 COTA-PARTE DA CONT. DE INTER. NO DOM. ECON. (CIDE)

34.023,0017223300000 TRANSF. REC. DO EST. P/ PROG. DE SAÚDE - REP. FUNDO A FUNDO

34.023,0017223300002 TRANSF. DE REC. DO EST.P/ PROG. ASSIST. FARM. BÁSICA

2.735.535,0717229900000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1.207.098,8317229901000 COTA-PARTE ROYALTIES - LEI ESTADUAL Nº 8.308/06 ART. 2º

1.528.436,2417229999000 DIVERSAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

30.000,0017229999001 BENEFICIOS EVENT. ASSIST. SOCIAL-CO-FINANC. EST.

54.000,0017229999005 PISO BASICO FIXO SUAS - CO-FINANC. ESTADUAL

79.800,0017229999006 PISO DE ALTA COMPL. CASA PAS.- CO-FINANC. EST.

13.028,0017229999007 PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE (PCD)

1.351.608,2417229999008 RECURSO DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL- PETE

3.383.200,1617240000000 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

3.383.200,1617240100000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

86.086,9617600000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

86.086,9617610000000 TRANSF. CONVÊNIOS DA UNIÃO E SUAS ENTIDADES

52.000,0017610100000 TRANSF. DE CONV.  UNIÃO P/ SIST. ÚNICO DE SAÚDE-SUS

34.086,9617619900000 OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

34.086,9617619900002 TRANSF. CONV.ECT  - AGENCIA DE CORREIO COMUNITÁRIO - AGC

87.961,4519000000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

18.331,1919100000000 MULTAS E JUROS DE MORA

6.028,5919110000000 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

3.500,0019113800000 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU

2.500,0019113800001 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - IMPOSTO

1.000,0019113800002 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - TAXA

1.928,5919114000000 MULTAS E JUROS DE MORA DO - ISS

600,0019119900000 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 

600,0019119900003 MULTAS/JUROS MORA DE OUT.TRIB.- TLLF

11.302,6019130000000 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS

10.572,4119131100000 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE IPTU

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA RECEITA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

Código Descrição Ficha Valor

8.072,4119131100001 MULTAS/JUROS DE MORA DA DIV. ATIVA S. IPTU-IMPOSTO

2.500,0019131100002 MULTAS/JUROS DE MORA DA DIV. ATIVA S. IPTU-TAXA

730,1919139900000 MULTAS E JUROS MORA DA DÍV. AT. DE OUTROS TRIB.

730,1919139900003 MULTAS/JUROS MORA  D. ATIVA  OUT.TRIB.-  TLLF

1.000,0019180000000 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS

1.000,0019189900000 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA

17.030,2619200000000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

17.030,2619220000000 RESTITUIÇÕES

17.030,2619229900000 OUTRAS RESTITUIÇÕES

52.000,0019300000000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

52.000,0019310000000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

47.000,0019311100000 REC. DA DIVIDA ATIVA SOBRE IPTU

42.000,0019311100001 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE IPTU - IMPOSTO

5.000,0019311100002 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE IPTU - TAXA

5.000,0019319900000 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

5.000,0019319900003 DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - TLLF

600,0019900000000 RECEITAS DIVERSAS

600,0019909900000 OUTRAS RECEITAS

600,0019909900999 OUTRAS RECEITAS

4.551.675,0020000000000 RECEITAS DE CAPITAL
59.600,0022000000000 ALIENAÇÃO DE BENS

59.600,0022100000000 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

29.000,0022120000000 ALIENAÇÕES DE ESTOQUES

29.000,0022129900000 OUTRAS ALIENAÇÕES DE ESTOQUES

30.600,0022190000000 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS

4.492.075,0024000000000 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

4.492.075,0024700000000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

4.491.975,0024710000000 TRANSF. CONVÊNIOS DA UNIÃO E SUAS ENTIDADES

200,0024710300000 TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DEST. A PROG. DE SAN. BÁSICO

4.491.775,0024719900000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNIÃO

4.491.775,0024719900003 OUTRAS TRANSF. CONVENIO DA UNIÃO - INFRAESTRUTURA URBANA

100,0024720000000 TRANSF. CONVÊNIOS DOS ESTADOS, DF, E SUAS ENTIDADES

100,0024720300000 TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DEST. A PROG. DE SAN. BÁSICO

Total da Receita: 35.486.557,83

(3.492.882,83)90000000000 DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE
(3.492.882,83)97000000000 DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA

(3.492.882,83)97200000000 DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA INTERGOVERNAMENTAL

(1.777.749,17)97210000000 DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO

(1.764.010,12)97210100000 DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO

(1.762.214,20)97210102000 DEDUÇÃO DA RECEITA DO FPM - FUNDEB E REDUTOR FINANCEIRO

(1.762.214,20)97210102999 DEDUÇÃO DA RECEITA DO FPM - FUNDEB E REDUTOR FINANCEIRO

(1.795,92)97210105000 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITR

(13.739,05)97213600000 DEDUÇÃO DA RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB - ICMS-DES. - L.C. Nº 87/96

(1.715.133,66)97220000000 DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS

(1.715.133,66)97220100000 DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS

(1.442.136,85)97220101000 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA RECEITA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

Código Descrição Ficha Valor

(111.599,30)97220102000 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA

(117.151,58)97220103000 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORM. DO FUNDEB - ICMS FUNDAP

(44.245,93)97220104000 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI

Total da Receita: -3.492.882,83

MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.993.675,00

31.993.675,00Total da Receita Liquida:

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Ficha Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

ORÇAMENTO FISCAL
11120200000 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL  URBANA 0000001 23.323,96

11120200000 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL  URBANA 0000002 28.664,64

11120200000 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL  URBANA 0000003 9.000,00

11120431001 - IRRF - PODER EXECUTIVO 0000004 26.246,81

11120431001 - IRRF - PODER EXECUTIVO 0000005 57.742,98

11120431001 - IRRF - PODER EXECUTIVO 0000006 52.493,62

11120431001 - IRRF - PODER EXECUTIVO 0000007 125.984,68

11120431002 - IRRF - PODER LEGISLATIVO 0000008 4.000,00

11120431002 - IRRF - PODER LEGISLATIVO 0000009 11.780,00

11120431002 - IRRF - PODER LEGISLATIVO 0000010 7.220,00

11120431002 - IRRF - PODER LEGISLATIVO 0000011 15.000,00

11120800000 - IMPOSTO S/ TRANS. INTER VIVOS - BENS IMÓVEIS E DIR. REAIS S/IMÓVEIS 0000012 15.728,67

11120800000 - IMPOSTO S/ TRANS. INTER VIVOS - BENS IMÓVEIS E DIR. REAIS S/IMÓVEIS 0000013 12.189,72

11120800000 - IMPOSTO S/ TRANS. INTER VIVOS - BENS IMÓVEIS E DIR. REAIS S/IMÓVEIS 0000014 11.403,29

11130501000 - IMPOSTO S/SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0000015 157.170,66

11130501000 - IMPOSTO S/SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0000016 202.800,85

11130501000 - IMPOSTO S/SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0000017 147.030,62

11211700000 - TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0000018 19.845,16

11212500000 - TAXA DE LIC. P/ FUNC. DE ESTAB. COM.  IND. E PREST. DE SERVIÇOS 0000019 17.750,03

11229900002 - TAXA DE COLETA DE LIXO DOMICILIAR E RESIDENCIAL 0000020 44.087,99

12300000000 - CONTR. P/ CUSTEIO DO SERV. DE ILUM.PÚBLICA 0000021 492.000,00

13250101001 - REMUN. DEP. BANC.REC. VINC.– ROYALTIES/ESTADUAL 0000022 38.899,10

13250101002 - REMUN. DEP. BANC.REC. VINC.– ROYALTIES/FEDERAL 0000023 25.838,59

13250102001 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDEB (40%) 0000024 25.298,59

13250102003 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDEB (60%) 0000025 1.320,95

13250103000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDO DE SAÚDE 0000026 5.000,00

13250103000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDO DE SAÚDE 0000027 20.000,00

13250103000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDO DE SAÚDE 0000028 7.000,00

13250103000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDO DE SAÚDE 0000029 10.000,00

13250103000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDO DE SAÚDE 0000030 5.000,00

13250103000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDO DE SAÚDE 0000031 1.000,00

13250103000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDO DE SAÚDE 0000032 1.000,00

13250103000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – FUNDO DE SAÚDE 0000033 1.565,80

13250105000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – MDE 0000034 1.295,37

13250106000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC.– AÇÕES SERV.PUB.SAÚDE 0000035 5.000,00

13250106000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC.– AÇÕES SERV.PUB.SAÚDE 0000036 1.894,61

13250106000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC.– AÇÕES SERV.PUB.SAÚDE 0000037 1.000,00

13250106000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC.– AÇÕES SERV.PUB.SAÚDE 0000038 15.000,00

13250109000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC. – (CIDE) 0000039 395,44

13250110000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC.– (FNAS) 0000040 1.924,12

13250110000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC.– (FNAS) 0000041 1.200,00

13250110000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC.– (FNAS) 0000042 10,00

13250110000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC.– (FNAS) 0000043 8.000,00

13250110000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC.– (FNAS) 0000044 1.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Ficha Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

ORÇAMENTO FISCAL
13250110000 - REMUN. DEP. BANC. REC. VINC.– (FNAS) 0000045 100,00

13250151001 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. FNDE (SAL. EDUC.) 0000046 24.535,77

13250151002 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. FNDE (MERENDA) 0000047 612,34

13250151003 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. FNDE (PNATE) 0000048 816,57

13250153000 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIOS (SAÚDE) 0000049 100.000,00

13250153000 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIOS (SAÚDE) 0000050 8.920,29

13250199007 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. OUTROS 0000051 700,00

13250199007 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. OUTROS 0000052 230,28

13250199007 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. OUTROS 0000053 100,00

13250199007 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. OUTROS 0000054 100,00

13250199007 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. OUTROS 0000055 100,00

13250199008 - REMUN. DEP.BANC. RECURSOS (COSIP) 0000056 1.793,77

13250199011 - REMEN. DEP.BANC. REC. ALIENAÇÕES 0000057 26.014,90

13250199012 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIO (ESTADO) 0000058 25.000,00

13250199012 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIO (ESTADO) 0000059 3.000,00

13250199013 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIOS (UNIÃO) 0000060 40.000,00

13250199013 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIOS (UNIÃO) 0000061 5.000,00

13250199013 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIOS (UNIÃO) 0000062 5.000,00

13250199013 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIOS (UNIÃO) 0000063 3.000,00

13250199013 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIOS (UNIÃO) 0000064 7.050,00

13250199013 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIOS (UNIÃO) 0000065 11.754,64

13250199013 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. CONVÊNIOS (UNIÃO) 0000066 24.586,70

13250199014 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. (FEAS) 0000067 5.000,00

13250199014 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. (FEAS) 0000068 10.000,00

13250199014 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. (FEAS) 0000069 5.000,00

13250199014 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. (FEAS) 0000070 13.000,00

13250199014 - REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINC. (FEAS) 0000071 645,49

13250199018 - REMUN. DEP. BANC. DE REC. VINC.TRANSF. FUNDO A FUNDO ( FDM) 0000072 1.500,00

13250199019 - REMUN. DEP. BANC. DE REC. VINC.TRANSF. FUNDO A FUNDO (TRANSP.ESC.) 0000073 13.644,86

13250299000 - REMUNERAÇÃO OUTROS DEP. DE REC. NÃO VINC. 0000074 118.291,09

16004500000 - SERV. DE PREP.TER. PROP. PARTICULARES 0000075 19.000,00

17210102999 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC. DOS MUNICÍPIOS 0000076 3.700.649,82

17210102999 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC. DOS MUNICÍPIOS 0000077 1.585.992,78

17210102999 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC. DOS MUNICÍPIOS 0000078 3.524.428,40

17210103000 - COTA-PARTE FPM – 1 %  MÊS DE DEZEMBRO (EC55-2007) 0000079 331.542,00

17210104000 - COTA-PARTE FPM – 1 %  MÊS DE JULHO (EC84-2014) 0000080 299.150,00

17210105000 - COTA-PARTE IMP. S/ PROP. TERRIT. RURAL 0000081 5.387,77

17210105000 - COTA-PARTE IMP. S/ PROP. TERRIT. RURAL 0000082 538,78

17210105000 - COTA-PARTE IMP. S/ PROP. TERRIT. RURAL 0000083 3.053,07

17212220000 - COTA-PARTE DA COMP.FINANC. REC. MINERAIS - CFEM 0000084 2.465,40

17212250000 - COTA-PARTE ROYALTIES PELA P. ESP. - L. 9478/97 ART. 50 0000085 1.529.087,88

17212270000 - COTA-PARTE DO FUNDO ESP. PETRÓLEO - FEP 0000086 101.145,56

17213311001 - ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 0000087 319.368,00

17213311002 - ATENÇÃO BÁSICA - PAB VARIAVEL - PSF 0000088 342.240,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Ficha Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

ORÇAMENTO FISCAL
17213311003 - ATENÇÃO BÁSICA - PAB VARIAVEL - PAC'S 0000089 369.096,00

17213311004 - ATENÇÃO BÁSICA - PAB VARIAVEL - SAUDE BUCAL 0000090 107.040,00

17213311006 - ATENÇÃO BÁSICA - PAB VARIAVEL - PMAQ 0000091 216.000,00

17213312999 - ATENÇÃO DE MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR 0000092 480.240,00

17213313001 - PISO FIXO VIGILANCIA SANITARIA - PFVISA 0000093 9.326,64

17213313005 - PISO FIXO DE VIG. E PROM. DA SAUDE - PFVPS 0000094 55.720,32

17213313006 - INCENT. PONTUAIS P/AÇÕES DE SERV. DE VIG. EM SAÚDE (IPVS) 0000095 7.282,99

17213313007 - PROG. DE QUAL.DAS AÇOES DE VIG. EM SAUDE (PVVS) 0000096 4.855,33

17213313008 - ASSISTENCIA FINAN. COMPLEMENTAR ACE - 95% 0000097 13.486,20

17213313009 - FORTALEC. DE POL. AFETAS A ATUAÇÃO DE ESTRAT. ACE - 5% 0000098 3.000,00

17213314000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0000099 57.885,16

17213400005 - IGD - BOLSA FAMÍLIA 0000100 19.895,91

17213400007 - TRANSF. DE REC.DO FNAS - BPC NA ESCOLA 0000101 500,00

17213400010 - PISO TRANS.MEDIA COMPLEXIDADE- PPD 0000102 2.348,60

17213400011 - PISO BASICO FIXO DE ASSIST.SOCIAL-CRAS 0000103 72.000,00

17213400012 - IGD - SUAS 0000104 806,92

17213400013 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORT. DE VÍNCULOS (SCFV) 0000105 15.102,45

17213501000 - TRANSF. DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0000106 269.511,11

17213503001 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENS.FUND. 0000107 37.777,48

17213503002 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE 0000108 30.774,42

17213503003 - ALIM. ESCOLAR- PRE ESCOLA 0000109 24.062,22

17213503004 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA/AEE 0000110 976,32

17213504000 - TRANSF. DIR. FNDE  PROG. NAC. AP. AO TRANSP. ESC. - PNATE 0000111 105.472,00

17213600000 - TRANSF. FIN. DO ICMS-DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 0000112 42.591,05

17213600000 - TRANSF. FIN. DO ICMS-DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 0000113 4.808,67

17213600000 - TRANSF. FIN. DO ICMS-DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 0000114 21.295,52

17219900001 - TRANSF. DE REC. DEST. FOMENTO DAS EXP. - FEX 0000115 141.031,95

17220101000 - COTA PARTE DO ICMS 0000116 4.326.410,60

17220101000 - COTA PARTE DO ICMS 0000117 793.175,28

17220101000 - COTA PARTE DO ICMS 0000118 2.091.098,46

17220102000 - COTA PARTE DO IPVA 0000119 334.797,91

17220102000 - COTA PARTE DO IPVA 0000120 61.379,61

17220102000 - COTA PARTE DO IPVA 0000121 161.818,99

17220103000 - ICMS - FUNDAP 0000122 222.588,00

17220103000 - ICMS - FUNDAP 0000123 64.433,37

17220103000 - ICMS - FUNDAP 0000124 298.736,53

17220104000 - COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 0000125 132.737,79

17220104000 - COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 0000126 24.335,26

17220104000 - COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 0000127 64.156,60

17220113000 - COTA-PARTE DA CONT. DE INTER. NO DOM. ECON. (CIDE) 0000128 39.868,12

17223300002 - TRANSF. DE REC. DO EST.P/ PROG. ASSIST. FARM. BÁSICA 0000129 34.023,00

17229901000 - COTA-PARTE ROYALTIES - LEI ESTADUAL Nº 8.308/06 ART. 2º 0000130 1.207.098,83

17229999001 - BENEFICIOS EVENT. ASSIST. SOCIAL-CO-FINANC. EST. 0000131 30.000,00

17229999005 - PISO BASICO FIXO SUAS - CO-FINANC. ESTADUAL 0000132 54.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Ficha Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

ORÇAMENTO FISCAL
17229999006 - PISO DE ALTA COMPL. CASA PAS.- CO-FINANC. EST. 0000133 79.800,00

17229999007 - PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE (PCD) 0000134 13.028,00

17229999008 - RECURSO DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL- PETE 0000135 1.351.608,24

17240100000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 0000136 676.640,03

17240100000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 0000137 2.706.560,13

17610100000 - TRANSF. DE CONV.  UNIÃO P/ SIST. ÚNICO DE SAÚDE-SUS 0000138 52.000,00

17619900002 - TRANSF. CONV.ECT  - AGENCIA DE CORREIO COMUNITÁRIO - AGC 0000139 34.086,96

19113800001 - MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - IMPOSTO 0000140 2.500,00

19113800002 - MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - TAXA 0000141 1.000,00

19114000000 - MULTAS E JUROS DE MORA DO - ISS 0000142 267,73

19114000000 - MULTAS E JUROS DE MORA DO - ISS 0000143 1.628,00

19114000000 - MULTAS E JUROS DE MORA DO - ISS 0000144 32,86

19119900003 - MULTAS/JUROS MORA DE OUT.TRIB.- TLLF 0000145 600,00

19131100001 - MULTAS/JUROS DE MORA DA DIV. ATIVA S. IPTU-IMPOSTO 0000146 2.613,48

19131100001 - MULTAS/JUROS DE MORA DA DIV. ATIVA S. IPTU-IMPOSTO 0000147 887,97

19131100001 - MULTAS/JUROS DE MORA DA DIV. ATIVA S. IPTU-IMPOSTO 0000148 4.570,96

19131100002 - MULTAS/JUROS DE MORA DA DIV. ATIVA S. IPTU-TAXA 0000149 2.500,00

19139900003 - MULTAS/JUROS MORA  D. ATIVA  OUT.TRIB.-  TLLF 0000150 730,19

19189900000 - OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA 0000151 1.000,00

19229900000 - OUTRAS RESTITUIÇÕES 0000152 17.030,26

19311100001 - RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE IPTU - IMPOSTO 0000153 16.800,00

19311100001 - RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE IPTU - IMPOSTO 0000154 13.020,00

19311100001 - RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE IPTU - IMPOSTO 0000155 12.180,00

19311100002 - RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE IPTU - TAXA 0000156 5.000,00

19319900003 - DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - TLLF 0000157 5.000,00

19909900999 - OUTRAS RECEITAS 0000158 600,00

22129900000 - OUTRAS ALIENAÇÕES DE ESTOQUES 0000159 29.000,00

22190000000 - ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS 0000160 30.600,00

24710300000 - TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DEST. A PROG. DE SAN. BÁSICO 0000161 100,00

24710300000 - TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DEST. A PROG. DE SAN. BÁSICO 0000162 100,00

24719900003 - OUTRAS TRANSF. CONVENIO DA UNIÃO - INFRAESTRUTURA URBANA 0000163 650.000,00

24719900003 - OUTRAS TRANSF. CONVENIO DA UNIÃO - INFRAESTRUTURA URBANA 0000164 493.100,00

24719900003 - OUTRAS TRANSF. CONVENIO DA UNIÃO - INFRAESTRUTURA URBANA 0000165 493.100,00

24719900003 - OUTRAS TRANSF. CONVENIO DA UNIÃO - INFRAESTRUTURA URBANA 0000166 355.575,00

24719900003 - OUTRAS TRANSF. CONVENIO DA UNIÃO - INFRAESTRUTURA URBANA 0000167 2.500.000,00

24720300000 - TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DEST. A PROG. DE SAN. BÁSICO 0000168 100,00

35.486.557,83Subtotal:

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição Ficha Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                      
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

ORÇAMENTO FISCAL
97210102999 - DEDUÇÃO DA RECEITA DO FPM - FUNDEB E REDUTOR FINANCEIRO 0000169 (740.129,96)

97210102999 - DEDUÇÃO DA RECEITA DO FPM - FUNDEB E REDUTOR FINANCEIRO 0000170 (317.198,56)

97210102999 - DEDUÇÃO DA RECEITA DO FPM - FUNDEB E REDUTOR FINANCEIRO 0000171 (704.885,68)

97210105000 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITR 0000172 (1.077,55)

97210105000 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITR 0000173 (107,76)

97210105000 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITR 0000174 (610,61)

97213600000 - DEDUÇÃO DA RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB - ICMS-DES. - L.C. Nº 87/96 0000175 (8.518,21)

97213600000 - DEDUÇÃO DA RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB - ICMS-DES. - L.C. Nº 87/96 0000176 (961,73)

97213600000 - DEDUÇÃO DA RECEITA P/ FORM. DO FUNDEB - ICMS-DES. - L.C. Nº 87/96 0000177 (4.259,11)

97220101000 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS 0000178 (865.282,11)

97220101000 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS 0000179 (158.635,05)

97220101000 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS 0000180 (418.219,69)

97220102000 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA 0000181 (66.959,58)

97220102000 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA 0000182 (12.275,92)

97220102000 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA 0000183 (32.363,80)

97220103000 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORM. DO FUNDEB - ICMS FUNDAP 0000184 (35.145,48)

97220103000 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORM. DO FUNDEB - ICMS FUNDAP 0000185 (21.087,28)

97220103000 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORM. DO FUNDEB - ICMS FUNDAP 0000186 (60.918,82)

97220104000 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI 0000187 (26.547,56)

97220104000 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI 0000188 (4.867,05)

97220104000 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI 0000189 (12.831,32)

(3.492.882,83)Subtotal:

Total da Receita: 31.993.675,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.993.675,00

MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

001001.0103100011.001 - Expansão da Estrutura Administrativa da Câmara de Vereadores

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 8.000,000000001Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 8.000,00

001001.0103100011.002 - Ampliação e Melhoria da Sede da Câmara Municipal

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,000000002Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 15.000,00

001001.0103100012.001 - Manutenção das Atividades Legislativas

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000003Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 785.000,000000004Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 186.000,000000005Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000006Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000007Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,000000008Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 72.000,000000009Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,000000010Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,000000011Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000012Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 175.000,000000013Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,000000014Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.249.000,00

1.272.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 1.272.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - CÂMARA MUNICIPAL
1000000000 - REC. ORDINÁRIOS 1.272.000,00

TOTAL 1.272.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                      
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

002001.0412200022.002 - Manutenção Atividades do Gabinete

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 542.461,020000001Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 119.341,420000002Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 100,000000003Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000004Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 19.836,040000004Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 9.500,000000005Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.185,500000006Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 24.797,690000007Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.325,680000007Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 19.031,240000007Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 14.282,880000008Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000009Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

Total Projeto/Atividade: 756.061,47

002001.2413100022.003 - Comunicação e Divulgação dos Atos Institucionais

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,000000010Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 25.890,210000010Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

Total Projeto/Atividade: 27.890,21

783.951,68Total Unidade:

Total Órgão: 783.951,68

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - GABINETE DO PREFEITO
1000000000 - REC. ORDINÁRIOS 688.800,13
1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO 73.934,81
1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL 21.216,74

TOTAL 783.951,68

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCASÓrgão

001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERALUnidade

003001.0412200031.003 - Expansão da Estrutura Administrativa Municipal

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 33.486,500000011Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 54.914,900000011Fiscal1903000000 - ALIENAÇÃO BENS E DIREITOS

Total Projeto/Atividade: 88.401,40

003001.0412200031.004 - Conservação e Adequação na Sede do Município

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 300,000000012Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200,000000013Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 500,00

003001.0412200042.004 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 59.960,210000014Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 934.576,030000015Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 205.606,720000016Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 100,000000017Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 100,000000018Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.190,000000019Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 86.852,830000019Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 46.260,000000020Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.200,000000020Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 48.823,200000020Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 363.298,560000021Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 225.533,870000021Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 65.830,180000021Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 85.697,280000022Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 254.459,800000023Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 348,200000023Fiscal1601000000 - CIDE

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 18.000,000000023Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.412,000000023Fiscal1999000001 - OUTROS REC. APLIC. VINC.-FEX

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 200,000000023Fiscal1999000003 - OUTROS REC. APLIC. VINC. - CFEM

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,000000024Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 18.080,000000025Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000026Fiscal1999000004 - OUTROS REC. APLIC. VINC. - CAUÇAO

Total Projeto/Atividade: 2.458.628,88

003001.0412800052.005 - Capacitação e Treinamento de Recursos Humanos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000027Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000028Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,000000028Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 19.900,000000029Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                          
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCASÓrgão

001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERALUnidade

003001.2884300062.007 - Amortização de Dívida Fundada

32902200000 - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 100,000000030Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 100,000000031Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 200,00

2.577.730,28Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCASÓrgão

002 - RESERVA DE CONTINGENCIAUnidade

003002.9999999999.999 - Reserva de Contingência

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,000000032Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 274.420,00

274.420,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCASÓrgão

003 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDMUnidade

003003.0484500191.024 - Apoio ao Desenvolvimento Municipal

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000033Fiscal1999000007 - OUTROS REC. APLIC. VINC. FDM

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000034Fiscal1999000007 - OUTROS REC. APLIC. VINC. FDM

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300,000000035Fiscal1999000007 - OUTROS REC. APLIC. VINC. FDM

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000036Fiscal1999000007 - OUTROS REC. APLIC. VINC. FDM

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 600,000000037Fiscal1999000007 - OUTROS REC. APLIC. VINC. FDM

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000038Fiscal1999000007 - OUTROS REC. APLIC. VINC. FDM

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,000000039Fiscal1999000007 - OUTROS REC. APLIC. VINC. FDM

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

1.500,00Total Unidade:

Total Órgão: 2.853.650,28

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
1000000000 - REC. ORDINÁRIOS 2.256.548,60
1601000000 - CIDE 348,20
1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO 360.586,70
1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL 178.039,88
1903000000 - ALIENAÇÃO BENS E DIREITOS 54.914,90
1999000001 - OUTROS REC. APLIC. VINC.-FEX 1.412,00
1999000003 - OUTROS REC. APLIC. VINC. - CFEM 200,00
1999000004 - OUTROS REC. APLIC. VINC. - CAUÇAO 100,00
1999000007 - OUTROS REC. APLIC. VINC. FDM 1.500,00

TOTAL 2.853.650,28

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOÓrgão

001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUnidade

004001.1212800072.009 - Capacitação e Qualificação dos Profissonais da Educação

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000040Fiscal1101000000 - MDE 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000041Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,000000042Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

Total Projeto/Atividade: 30.500,00

004001.1224300071.012 - Aquisição de Uniforme Escolar

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.200,000000043Fiscal1199000000 - DEMAIS REC. CUJA APLIC.VINC. A EDUC.

Total Projeto/Atividade: 50.200,00

004001.1236800072.008 - Gestão Administrativa da Secretaria de Educação

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.629,860000044Fiscal1101000000 - MDE 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.571,520000045Fiscal1101000000 - MDE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.325,730000046Fiscal1101000000 - MDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.050,000000047Fiscal1101000000 - MDE 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.163,000000048Fiscal1101000000 - MDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.092,400000049Fiscal1101000000 - MDE 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 7.200,000000050Fiscal1101000000 - MDE 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000051Fiscal1999000008 - OUTROS REC.APLIC.VINC.TRANSP.ESCOLAR

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000052Fiscal1101000000 - MDE 

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 456,040000053Fiscal1199000000 - DEMAIS REC. CUJA APLIC.VINC. A EDUC.

Total Projeto/Atividade: 177.688,55

258.388,55Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOÓrgão

002 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

004002.1236100071.005 - Ampliação, Reforma e Construção de Escolas da Educação Básica

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000054Fiscal1101000000 - MDE 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000055Fiscal1101000000 - MDE 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,000000056Fiscal1101000000 - MDE 

Total Projeto/Atividade: 300,00

004002.1236100071.006 - Expansão e Modernização das Unidades de Ensino Municipal

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 18.872,490000057Fiscal1101000000 - MDE 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 4.134,880000057Fiscal1107000001 - SALÁRIO EDUCAÇÃO/FNDE

Total Projeto/Atividade: 23.007,37

004002.1236100072.010 - Manutenção e Desenvolvimento da atividades do Ensino Fundamental

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 239.061,990000058Fiscal1101000000 - MDE 

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 666.000,000000058Fiscal1103000000 - FUNDEB -  PROF. DO MAGISTÉRIO (60%)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 400.004,490000059Fiscal1101000000 - MDE 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 598.000,000000059Fiscal1103000000 - FUNDEB -  PROF. DO MAGISTÉRIO (60%)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.320,950000059Fiscal1106000000 - FUNDEB - REMUN. DEP. BANCÁRIOS ( PROF. MAG. 60%)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 119.743,780000060Fiscal1101000000 - MDE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.107,820000060Fiscal1103000000 - FUNDEB -  PROF. DO MAGISTÉRIO (60%)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 23.300,000000061Fiscal1101000000 - MDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 56.500,000000061Fiscal1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 14.000,000000061Fiscal1105000000 - FUNDEB - REMUN. DEP. BANCÁRIOS (40%)

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 57.222,000000062Fiscal1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%)

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 44.987,000000063Fiscal1101000000 - MDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.371,400000063Fiscal1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%)

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 165.600,000000064Fiscal1101000000 - MDE 

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 1.500,000000065Fiscal1101000000 - MDE 

Total Projeto/Atividade: 2.499.719,43

004002.1236100072.012 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar da Educação Básica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 96.256,000000066Fiscal1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%)

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.998,590000067Fiscal1105000000 - FUNDEB - REMUN. DEP. BANCÁRIOS (40%)

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 415.191,470000068Fiscal1101000000 - MDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 160.711,630000068Fiscal1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%)

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.300,000000068Fiscal1105000000 - FUNDEB - REMUN. DEP. BANCÁRIOS (40%)

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 282.612,000000068Fiscal1107000001 - SALÁRIO EDUCAÇÃO/FNDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.219,350000068Fiscal1107000003 - PNATE/FNDE

Total Projeto/Atividade: 1.026.289,04

3.549.315,84Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPágina 8 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOÓrgão

003 - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade

004003.1236500071.005 - Ampliação, Reforma e Construção de Escolas da Educação Básica

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000069Fiscal1101000000 - MDE 

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,000000070Fiscal1101000000 - MDE 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 7.000,000000071Fiscal1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 29.080,870000071Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,000000072Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

Total Projeto/Atividade: 37.180,87

004003.1236500071.006 - Expansão e Modernização das Unidades de Ensino Municipal

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.295,370000073Fiscal1104000000 - MDE - REMUN.  DEP. BANCÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 7.300,000000073Fiscal1107000001 - SALÁRIO EDUCAÇÃO/FNDE

Total Projeto/Atividade: 8.595,37

004003.1236500072.013 - Manutenção e Desenvolvimento da Atividades da Educação Infantil

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 47.145,020000074Fiscal1101000000 - MDE 

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 211.592,950000074Fiscal1103000000 - FUNDEB -  PROF. DO MAGISTÉRIO (60%)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 184.947,340000075Fiscal1101000000 - MDE 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 338.904,730000075Fiscal1103000000 - FUNDEB -  PROF. DO MAGISTÉRIO (60%)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.148,420000076Fiscal1101000000 - MDE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 87.099,040000076Fiscal1103000000 - FUNDEB -  PROF. DO MAGISTÉRIO (60%)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.335,000000077Fiscal1101000000 - MDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 75.920,000000077Fiscal1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%)

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 28.611,000000078Fiscal1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%)

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 85.928,880000079Fiscal1101000000 - MDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.500,000000079Fiscal1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%)

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 64.800,000000080Fiscal1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%)

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 500,000000081Fiscal1101000000 - MDE 

Total Projeto/Atividade: 1.172.432,38

004003.1236500072.014 - Manutenção e Desenvolvimento da educação infantil creche

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 94.003,460000082Fiscal1101000000 - MDE 

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 260.000,000000082Fiscal1103000000 - FUNDEB -  PROF. DO MAGISTÉRIO (60%)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 140.272,950000083Fiscal1101000000 - MDE 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 367.448,750000083Fiscal1103000000 - FUNDEB -  PROF. DO MAGISTÉRIO (60%)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 34.291,930000084Fiscal1101000000 - MDE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 77.406,840000084Fiscal1103000000 - FUNDEB -  PROF. DO MAGISTÉRIO (60%)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25.633,000000085Fiscal1101000000 - MDE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 37.700,000000085Fiscal1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%)

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.760,000000086Fiscal1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%)

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 13.050,000000087Fiscal1101000000 - MDE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.688,000000087Fiscal1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%)

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 66.600,000000088Fiscal1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%)

E&L Produções de Software LTDAPágina 9 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                      
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOÓrgão

003 - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 500,000000089Fiscal1101000000 - MDE 

Total Projeto/Atividade: 1.123.354,93

2.341.563,55Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPágina 10 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOÓrgão

005 - EDUCAÇÃO SUPERIORUnidade

004005.1236400072.015 - Apoio ao Ensino Profissionalizante e Educação Superior

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50,000000090Fiscal1199000000 - DEMAIS REC. CUJA APLIC.VINC. A EDUC.

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 67.382,600000091Fiscal1199000000 - DEMAIS REC. CUJA APLIC.VINC. A EDUC.

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.835,170000092Fiscal1199000000 - DEMAIS REC. CUJA APLIC.VINC. A EDUC.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 35.000,000000093Fiscal1199000000 - DEMAIS REC. CUJA APLIC.VINC. A EDUC.

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.400,000000094Fiscal1199000000 - DEMAIS REC. CUJA APLIC.VINC. A EDUC.

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 63.200,000000094Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 7.200,000000095Fiscal1199000000 - DEMAIS REC. CUJA APLIC.VINC. A EDUC.

Total Projeto/Atividade: 196.067,77

196.067,77Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPágina 11 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                          
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOÓrgão

006 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARUnidade

004006.1278500072.016 - Manutenção do Programa Estadual do Transporte Escolar- PETE/ES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000096Fiscal1999000008 - OUTROS REC.APLIC.VINC.TRANSP.ESCOLAR

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 468,160000097Fiscal1199000000 - DEMAIS REC. CUJA APLIC.VINC. A EDUC.

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 48.242,320000097Fiscal1999000008 - OUTROS REC.APLIC.VINC.TRANSP.ESCOLAR

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 46.069,220000098Fiscal1107000003 - PNATE/FNDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.310.910,780000098Fiscal1999000008 - OUTROS REC.APLIC.VINC.TRANSP.ESCOLAR

Total Projeto/Atividade: 1.411.690,48

1.411.690,48Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPágina 12 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOÓrgão

007 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARUnidade

004007.1230600072.017 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 94.202,780000099Fiscal1107000002 - MERENDA ESCOLAR/FNDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000099Fiscal1199000000 - DEMAIS REC. CUJA APLIC.VINC. A EDUC.

Total Projeto/Atividade: 194.202,78

194.202,78Total Unidade:

Total Órgão: 7.951.228,97

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
1101000000 - MDE 2.273.949,73
1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%) 676.640,03
1103000000 - FUNDEB -  PROF. DO MAGISTÉRIO (60%) 2.706.560,13
1104000000 - MDE - REMUN.  DEP. BANCÁRIOS 1.295,37
1105000000 - FUNDEB - REMUN. DEP. BANCÁRIOS (40%) 25.298,59
1106000000 - FUNDEB - REMUN. DEP. BANCÁRIOS ( PROF. MAG. 60%) 1.320,95
1107000001 - SALÁRIO EDUCAÇÃO/FNDE 294.046,88
1107000002 - MERENDA ESCOLAR/FNDE 94.202,78
1107000003 - PNATE/FNDE 106.288,57
1199000000 - DEMAIS REC. CUJA APLIC.VINC. A EDUC. 283.991,97
1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL 122.380,87
1999000008 - OUTROS REC.APLIC.VINC.TRANSP.ESCOLAR 1.365.253,10

TOTAL 7.951.228,97

E&L Produções de Software LTDAPágina 13 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

005001.1012200082.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 92.744,470000100Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 219.010,170000101Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 48.182,240000102Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 39.270,000000103Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 24.000,000000104Fiscal1299000009 - DEMAIS REC. VINC A SAUDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 59.088,000000105Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 226.410,280000106Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 32.500,000000107Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 100,000000108Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000109Fiscal1204000700 - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO AMBIENTAL CONV.220/2012/ FUNASA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000110Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 4.900,000000110Fiscal1202000000 - REMUN. DEP. BANCÁRIOS (REC. PRÓPRIOS–SAÚDE)

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8.820,290000111Fiscal1204000700 - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO AMBIENTAL CONV.220/2012/ FUNASA

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15.000,000000111Fiscal1299000010 - DEMAIS REC. VINC A SAUDE/FUNDO A FUNDO- E. PARLAM - EQUIP. ATENÇÃO BASICA

Total Projeto/Atividade: 770.225,45

005001.1012800082.019 - Capacitação e Qualificação dos Profissonais da Saúde

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 450,000000112Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000113Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 14.550,000000114Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

005001.1030100081.007 - Infraestrutura para Programas de Saúde

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000115Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000116Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,000000117Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

Total Projeto/Atividade: 300,00

005001.1030100081.008 - Aparelhamento e Reaparelhamento para  Áreas da Saúde

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 18.504,150000118Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 18.504,15

005001.1030100082.020 - Atenção á Saude Básica - Financ. próprio

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 191.394,540000119Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 219.325,000000120Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 99.883,740000121Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 100,000000122Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 154.965,000000123Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.340,000000124Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 829.901,040000125Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 111.600,000000126Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

E&L Produções de Software LTDAPágina 14 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 2.200,000000127Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 1.617.709,32

005001.1030100082.021 - Atenção á Saude Básica -  PAB Fixo

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 19.000,000000128Fiscal1203000002 - REC. SUS - PAB/FIXO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 234.692,000000129Fiscal1203000002 - REC. SUS - PAB/FIXO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 85.000,000000130Fiscal1203000002 - REC. SUS - PAB/FIXO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 676,000000131Fiscal1203000002 - REC. SUS - PAB/FIXO

Total Projeto/Atividade: 339.368,00

005001.1030100082.022 - Atenção á Saude Básica - ESF/ PAB Variável/Pecaps

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 950,000000132Fiscal1203000007 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/PSF

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50,000000133Fiscal1203000007 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/PSF

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 342.240,000000134Fiscal1203000007 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/PSF

Total Projeto/Atividade: 343.240,00

005001.1030100082.023 - Atenção á Saude Básica -  PAB Variável/PACS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 27.487,520000135Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 369.000,000000135Fiscal1203000009 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/ PAC S

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 334,200000136Fiscal1203000009 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/ PAC S

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 86.575,450000137Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 651,800000137Fiscal1203000009 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/ PAC S

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 675,800000138Fiscal1203000009 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/ PAC S

Total Projeto/Atividade: 484.724,77

005001.1030100082.024 - Atenção á Saude Básica -  PAB Variável/ Saude bucal

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 900,000000139Fiscal1203000008 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/SAUDE BUCAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50,000000140Fiscal1203000008 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/SAUDE BUCAL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50,000000141Fiscal1203000008 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/SAUDE BUCAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 107.040,000000142Fiscal1203000008 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/SAUDE BUCAL

Total Projeto/Atividade: 108.040,00

005001.1030100082.025 - Atenção á Saude Básica - PAB Variável/PMAQ

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 9.319,360000143Fiscal1203000006 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/PMAQ

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50,000000144Fiscal1203000006 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/PMAQ

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 211.630,640000145Fiscal1203000006 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/PMAQ

Total Projeto/Atividade: 221.000,00

005001.1030100082.050 - Manutenção dos Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 25.029,600000146Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 25.029,60

005001.1030200082.026 - Manutenção do Consórcio Intermunicipal

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.449,600000147Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 117.000,000000148Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

E&L Produções de Software LTDAPágina 15 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 483.144,070000148Fiscal1203000003 - REC. SUS - MAC

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2.177,000000149Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 612.770,67

005001.1030200082.027 - Manutenção da Atividades de Média Complexidade

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.196.260,590000150Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 320.920,820000151Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.602,580000152Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,000000153Fiscal1202000000 - REMUN. DEP. BANCÁRIOS (REC. PRÓPRIOS–SAÚDE)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 237.011,000000154Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000154Fiscal1203000003 - REC. SUS - MAC

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000155Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 19.385,400000156Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.095,930000156Fiscal1203000003 - REC. SUS - MAC

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 88.200,000000157Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 500,000000158Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000159Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 1.947.176,32

005001.1030300082.027 - Manutenção da Atividades de Média Complexidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 99.600,000000160Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 99.600,00

005001.1030300082.028 - Assistência Farmacêutica - Financ.Tripartite

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.418,330000161Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 44.229,900000162Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 62.835,160000162Fiscal1203000001 - REC. SUS - ASSIST.FARMAC.

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 35.917,610000162Fiscal1299000001 - DEMAIS REC. VINC A SAUDE/ASSIST. FARM

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50,000000163Fiscal1203000001 - REC. SUS - ASSIST.FARMAC.

Total Projeto/Atividade: 243.451,00

005001.1030400082.029 - Assistência à Saúde - Vigilância Sanitária

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 41.599,730000164Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.379,900000165Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.683,580000166Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 19.273,670000167Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 9.209,640000167Fiscal1203000013 - REC. SUS - VIG.EM SAUDE - VIG. SANIT.

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.049,640000167Fiscal1299000004 - DEMAIS REC. VINC A SAUDE/ TAXA VIG.SANT.

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.535,520000168Fiscal1299000004 - DEMAIS REC. VINC A SAUDE/ TAXA VIG.SANT.

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 117,000000169Fiscal1203000013 - REC. SUS - VIG.EM SAUDE - VIG. SANIT.

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.260,000000169Fiscal1299000004 - DEMAIS REC. VINC A SAUDE/ TAXA VIG.SANT.

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 7.200,000000170Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50,000000171Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

E&L Produções de Software LTDAPágina 16 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

Total Projeto/Atividade: 196.358,68

005001.1030500081.020 - Educação em Saude Ambiental

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000172Fiscal1204000700 - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO AMBIENTAL CONV.220/2012/ FUNASA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000173Fiscal1204000700 - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO AMBIENTAL CONV.220/2012/ FUNASA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,000000174Fiscal1204000700 - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO AMBIENTAL CONV.220/2012/ FUNASA

Total Projeto/Atividade: 52.000,00

005001.1030500082.030 - Assistência à Saúde - Vigilância Epidemiológica e Ambiental

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 39.549,260000175Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 45.000,000000175Fiscal1203000004 - REC. SUS - VIG.EM SAUDE - ECD

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.413,580000176Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.486,200000176Fiscal1203000015 - REC.SUS - VIG.EM SAUDE - ACE 95%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.057,950000177Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.194,000000178Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.292,520000178Fiscal1203000004 - REC. SUS - VIG.EM SAUDE - ECD

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000178Fiscal1203000014 - REC. SUS - VIG. EM SAUDE- INCENT. PONTUAIS (IPVS)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000178Fiscal1203000016 - REC.SUS - VIG.EM SAUDE - ACE 5%

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 55.740,000000179Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.932,000000179Fiscal1203000004 - REC. SUS - VIG.EM SAUDE - ECD

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000179Fiscal1203000014 - REC. SUS - VIG. EM SAUDE- INCENT. PONTUAIS (IPVS)

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.080,000000180Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.395,800000180Fiscal1203000004 - REC. SUS - VIG.EM SAUDE - ECD

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.855,330000180Fiscal1203000012 - REC. SUS - VIG. EM SAUDE- PROG.QUAL.(PVVS)

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 282,990000180Fiscal1203000014 - REC. SUS - VIG. EM SAUDE- INCENT. PONTUAIS (IPVS)

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 23.000,000000181Fiscal1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000182Fiscal1203000004 - REC. SUS - VIG.EM SAUDE - ECD

Total Projeto/Atividade: 357.379,63

005001.1751200181.021 - Implantação e Execução do Sistema de Esgotamento Sanitário

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000,000000183Fiscal1204000100 - CONVÊNIOS TC/PAC 439/2009 ESG.SANITÁRIO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,000000184Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 96.100,000000185Fiscal1204000100 - CONVÊNIOS TC/PAC 439/2009 ESG.SANITÁRIO

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000185Fiscal1204000800 - CONVÊNIOS SANEAM.BASICO CONV.596/2008/ FUNASA

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000185Fiscal1204000900 - CONVÊNIOS CT - 210/2013 - ESG.SANITÁRIO/CESAN - ETAPA 01

Total Projeto/Atividade: 100.400,00

7.557.277,59Total Unidade:

Total Órgão: 7.557.277,59

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE 5.238.888,09
1202000000 - REMUN. DEP. BANCÁRIOS (REC. PRÓPRIOS–SAÚDE) 5.000,00
1203000001 - REC. SUS - ASSIST.FARMAC. 62.885,16

E&L Produções de Software LTDAPágina 17 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                      
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

1203000002 - REC. SUS - PAB/FIXO 339.368,00
1203000003 - REC. SUS - MAC 487.240,00
1203000004 - REC. SUS - VIG.EM SAUDE - ECD 65.720,32
1203000006 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/PMAQ 221.000,00
1203000007 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/PSF 343.240,00
1203000008 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/SAUDE BUCAL 108.040,00
1203000009 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/ PAC S 370.661,80
1203000012 - REC. SUS - VIG. EM SAUDE- PROG.QUAL.(PVVS) 4.855,33
1203000013 - REC. SUS - VIG.EM SAUDE - VIG. SANIT. 9.326,64
1203000014 - REC. SUS - VIG. EM SAUDE- INCENT. PONTUAIS (IPVS) 7.282,99
1203000015 - REC.SUS - VIG.EM SAUDE - ACE 95% 13.486,20
1203000016 - REC.SUS - VIG.EM SAUDE - ACE 5% 3.000,00
1204000100 - CONVÊNIOS TC/PAC 439/2009 ESG.SANITÁRIO 100.100,00
1204000700 - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO AMBIENTAL CONV.220/2012/ FUNASA 60.920,29
1204000800 - CONVÊNIOS SANEAM.BASICO CONV.596/2008/ FUNASA 100,00
1204000900 - CONVÊNIOS CT - 210/2013 - ESG.SANITÁRIO/CESAN - ETAPA 01 100,00
1299000001 - DEMAIS REC. VINC A SAUDE/ASSIST. FARM 35.917,61
1299000004 - DEMAIS REC. VINC A SAUDE/ TAXA VIG.SANT. 20.845,16
1299000009 - DEMAIS REC. VINC A SAUDE 24.000,00
1299000010 - DEMAIS REC. VINC A SAUDE/FUNDO A FUNDO- E. PARLAM - EQUIP. ATENÇÃO BASICA 15.000,00
1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL 20.300,00

TOTAL 7.557.277,59

E&L Produções de Software LTDAPágina 18 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

006 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade

006001.1381300091.009 - Construção, Reforma, Ampliação de Espaços esportivos  e de Lazer

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000186Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.500.000,000000186Fiscal1502201702 - CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO CULTURAL MULTIUSO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 98.900,000000186Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000186Fiscal1903000000 - ALIENAÇÃO BENS E DIREITOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,000000187Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 2.600.100,00

006001.2712200091.010 - Aquisição de equipamentos e materiais permanentes

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000188Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

006001.2712200092.031 - Manutenção das Atividades da Sec.Tur., Cul, Esporte e Lazer

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 14.311,090000189Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 110.610,070000190Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 24.334,210000191Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,000000192Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.066,900000193Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.878,720000193Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.700,000000193Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.764,520000194Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.111,920000195Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.749,000000195Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 9.000,000000196Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 11.754,640000197Fiscal1502201701 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NO MUNICÍPIO

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 24.586,700000197Fiscal1502201702 - CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO CULTURAL MULTIUSO

Total Projeto/Atividade: 278.867,77

006001.2781200091.009 - Construção, Reforma, Ampliação de Espaços esportivos  e de Lazer

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.705,330000198Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 26.000,000000199Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 650.000,000000199Fiscal1502000500 - CONVÊNIO UNIÃO CONST. DE PRAÇA PÚBLICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 355.575,000000199Fiscal1502201701 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NO MUNICÍPIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 44.125,000000199Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

Total Projeto/Atividade: 1.078.405,33

006001.2781300092.032 - Promoção e Apoio a  Eventos Esportivos e Festas no Municipio

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.015,810000200Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,000000201Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 300,000000202Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 350,000000203Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 4.665,81

E&L Produções de Software LTDAPágina 19 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                          
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

006 - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade

3.963.038,91Total Unidade:

Total Órgão: 3.963.038,91

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUN.DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
1000000000 - REC. ORDINÁRIOS 257.005,33
1502000500 - CONVÊNIO UNIÃO CONST. DE PRAÇA PÚBLICA 650.000,00
1502201701 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NO MUNICÍPIO 367.329,64
1502201702 - CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO CULTURAL MULTIUSO 2.524.586,70
1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO 17.392,24
1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL 145.725,00
1903000000 - ALIENAÇÃO BENS E DIREITOS 1.000,00

TOTAL 3.963.038,91

E&L Produções de Software LTDAPágina 20 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOSÓrgão

001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

007001.1512200102.033 - Manutenção das Atividades da Sec. de Obras

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 273.065,320000204Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 662.218,670000205Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 145.688,100000206Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.559,720000207Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.600,000000207Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.386,000000208Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.908,000000208Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 21.856,140000209Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000209Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 121.404,480000210Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 2.384,000000211Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 200,000000212Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,000000213Fiscal1501002800 - CONVÊNIO SIGA 34/2014 AMPL. PASSEIO PONTE CENTRO/V. VERDE/SEDURB

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000213Fiscal1502003600 - REC. CONVÊNIO SIAFI 680233 - TERMO COMP.170/2014 -  RECONST. E RECUPER. DE DANOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,000000213Fiscal1502003702 - REC.CONVÊNIO SICONV CONT.REPASSE 826311-2015/DREN. E PAVIMENT. DE RUAS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 7.050,000000213Fiscal1502003703 - REC.CONVÊNIO SICONV CONT.REPASSE 826305-2015/DREN. E PAVIMENT. DE RUAS

Total Projeto/Atividade: 1.290.420,43

007001.1545100101.011 - Obras publicas e Infraestrutura

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 72.676,460000214Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.294,810000214Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000214Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 39.900,000000215Fiscal1502003600 - REC. CONVÊNIO SIAFI 680233 - TERMO COMP.170/2014 -  RECONST. E RECUPER. DE DANOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 493.100,000000215Fiscal1502003702 - REC.CONVÊNIO SICONV CONT.REPASSE 826311-2015/DREN. E PAVIMENT. DE RUAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 493.100,000000215Fiscal1502003703 - REC.CONVÊNIO SICONV CONT.REPASSE 826305-2015/DREN. E PAVIMENT. DE RUAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 59.791,440000215Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 355.796,630000215Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.365,400000215Fiscal1999000003 - OUTROS REC. APLIC. VINC. - CFEM

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,000000216Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

Total Projeto/Atividade: 1.601.024,74

007001.1545200101.011 - Obras publicas e Infraestrutura

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000217Fiscal1602000000 - COSIP

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100,000000218Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 39.915,360000218Fiscal1601000000 - CIDE

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,000000218Fiscal1602000000 - COSIP

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 139.850,230000218Fiscal1999000001 - OUTROS REC. APLIC. VINC.-FEX

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 60.050,000000219Fiscal1602000000 - COSIP

Total Projeto/Atividade: 279.915,59

007001.1545200101.013 - Aquisição de Máquina, Equipamentos,Veículos e Acessórios

E&L Produções de Software LTDAPágina 21 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOSÓrgão

001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000220Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 700,000000220Fiscal1903000000 - ALIENAÇÃO BENS E DIREITOS

Total Projeto/Atividade: 1.200,00

007001.1545200102.034 - Manutenção dos Serviços Publicos

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 50,000000221Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 231.189,120000222Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 171.056,560000223Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 37.632,440000224Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 12.000,000000225Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000226Fiscal1602000000 - COSIP

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 326.380,000000226Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 33.000,000000226Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200,000000227Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 393.643,770000228Fiscal1602000000 - COSIP

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000228Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 50,000000229Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 500,000000230Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.206.301,89

4.378.862,65Total Unidade:

Total Órgão: 4.378.862,65

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
1000000000 - REC. ORDINÁRIOS 1.775.017,01
1501002800 - CONVÊNIO SIGA 34/2014 AMPL. PASSEIO PONTE CENTRO/V. VERDE/SEDURB 3.000,00
1502003600 - REC. CONVÊNIO SIAFI 680233 - TERMO COMP.170/2014 -  RECONST. E RECUPER. DE DANOS 40.000,00
1502003702 - REC.CONVÊNIO SICONV CONT.REPASSE 826311-2015/DREN. E PAVIMENT. DE RUAS 496.100,00
1502003703 - REC.CONVÊNIO SICONV CONT.REPASSE 826305-2015/DREN. E PAVIMENT. DE RUAS 500.150,00
1601000000 - CIDE 39.915,36
1602000000 - COSIP 493.793,77
1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO 421.166,25
1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL 466.804,63
1903000000 - ALIENAÇÃO BENS E DIREITOS 700,00
1999000001 - OUTROS REC. APLIC. VINC.-FEX 139.850,23
1999000003 - OUTROS REC. APLIC. VINC. - CFEM 2.365,40

TOTAL 4.378.862,65

E&L Produções de Software LTDAPágina 22 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUnidade

008001.2012200112.035 - Manutenção das Atividades da Sec. Desenv. Econômico

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 112.163,150000231Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 277.048,590000232Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.950,690000233Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 26.810,000000234Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.200,000000234Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 700,000000235Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 23.580,000000235Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.195,000000236Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.852,000000236Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 29.838,900000237Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 100,000000238Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000239Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.100,000000240Fiscal1501002000 - REC. CONVÊNIO SIGA 15/2013 AQUISIÇÃO DECAMINHÃO BAÚ - COOAPE/SEAG

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,000000240Fiscal1502003700 - REC. CONVÊNIO SICONV PROP.23801/2015 - AQUIS. RETROESCAVADEIRA

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,000000240Fiscal1502003701 - REC. CONVÊNIO SICONV PROP.808732/2014 - AQUIS. TRATOR AGRICOLA DE PNEUS

Total Projeto/Atividade: 591.638,33

008001.2012200112.036 - Apoio ao Cooperativismo/Associativismo

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,000000241Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 14.000,000000242Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 3.000,000000243Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 18.000,00

008001.2060800111.014 - Aquisição de Equipamentos e Implementos Agricolas

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 4.900,000000244Fiscal1501002000 - REC. CONVÊNIO SIGA 15/2013 AQUISIÇÃO DECAMINHÃO BAÚ - COOAPE/SEAG

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000244Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

Total Projeto/Atividade: 5.000,00

008001.2060800111.022 - Execução de Serviços e Obras Públicas

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000245Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 47.700,000000246Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50,000000247Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50,000000248Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 47.900,00

008001.2060800112.035 - Manutenção das Atividades da Sec. Desenv. Econômico

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000249Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 710.072,030000249Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 165.525,000000249Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000250Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 32.303,880000251Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

E&L Produções de Software LTDAPágina 23 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                                  
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUnidade

Total Projeto/Atividade: 909.000,91

1.571.539,24Total Unidade:

Total Órgão: 1.571.539,24

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
1000000000 - REC. ORDINÁRIOS 546.106,33
1501002000 - REC. CONVÊNIO SIGA 15/2013 AQUISIÇÃO DECAMINHÃO BAÚ - COOAPE/SEAG 25.000,00
1502003700 - REC. CONVÊNIO SICONV PROP.23801/2015 - AQUIS. RETROESCAVADEIRA 5.000,00
1502003701 - REC. CONVÊNIO SICONV PROP.808732/2014 - AQUIS. TRATOR AGRICOLA DE PNEUS 5.000,00
1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO 782.452,03
1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL 207.980,88

TOTAL 1.571.539,24

E&L Produções de Software LTDAPágina 24 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                                    
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

003 - FMAS/ADMINISTRAÇÃOUnidade

009003.0812200122.037 - Manutenção das Atividades de Asssistencia Social

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 77.481,830000252Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 163.497,520000253Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 34.367,180000254Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 41.297,860000255Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000256Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.936,720000257Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 14.282,880000258Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 500,000000259Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000260Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000261Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 334.663,99

009003.0824400121.015 - Aquisição de Veiculos, Mobiliário e  Equipamentos em geral.

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 11.720,030000262Fiscal1301000001 - FNAS- IGD BOLSA FAMILIA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.906,920000262Fiscal1301000002 - FNAS- IGD SUAS

Total Projeto/Atividade: 13.626,95

348.290,94Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPágina 25 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                                      
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

004 - FMAS/ATENÇÃO BASICAUnidade

009004.0824400132.038 - Manutenção de Atividades do CRAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,000000263Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 43.200,000000264Fiscal1301000005 - FNAS- CRAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 32.400,000000264Fiscal1399000001 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CRAS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.021,030000265Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 37.847,560000266Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.234,490000266Fiscal1301000005 - FNAS- CRAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 600,000000266Fiscal1301000006 - FNAS - PBPC ESCOLA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.600,000000266Fiscal1399000001 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CRAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 13.000,000000266Fiscal1399000004 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/FUNCOP

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 18.870,650000267Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 24.000,000000267Fiscal1399000001 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CRAS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 22.700,000000267Fiscal1399000003 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/BENF.EVENTUAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.640,490000268Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.519,510000268Fiscal1301000005 - FNAS- CRAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 19.137,400000269Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.100,000000269Fiscal1301000001 - FNAS- IGD BOLSA FAMILIA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.733,000000269Fiscal1301000005 - FNAS- CRAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000269Fiscal1399000001 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CRAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.300,000000269Fiscal1399000003 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/BENF.EVENTUAL

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 3.570,720000270Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 100,000000271Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 610,000000272Fiscal1301000005 - FNAS- CRAS

Total Projeto/Atividade: 301.284,85

009004.0845100131.023 - Obras de Infraestrutura Proteção Social Básica

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 703,000000273Fiscal1301000005 - FNAS- CRAS

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.300,000000273Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,000000274Fiscal1301000005 - FNAS- CRAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000275Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,000000276Fiscal1301000002 - FNAS- IGD SUAS

Total Projeto/Atividade: 12.203,00

009004.1645100131.016 - Programa Moradia Legal

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 29.500,000000277Fiscal1399000007 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/F.MUN.DE HAB.POPULAR - FMHP

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100,000000278Fiscal1399000007 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/F.MUN.DE HAB.POPULAR - FMHP

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000279Fiscal1399000007 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/F.MUN.DE HAB.POPULAR - FMHP

Total Projeto/Atividade: 29.700,00

343.187,85Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPágina 26 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

005 - FMAS/ATENÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADEUnidade

009005.0824300142.042 - Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vinculo/SCFV

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 59.446,310000280Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.566,690000281Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.324,670000282Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 78.000,000000283Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.356,260000284Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.802,450000284Fiscal1301000004 - FNAS- SERV.CONV.FORT.VINC. (SCFV)

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50,000000285Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.066,000000286Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.200,000000286Fiscal1301000004 - FNAS- SERV.CONV.FORT.VINC. (SCFV)

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 10.712,160000287Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000288Fiscal1301000004 - FNAS- SERV.CONV.FORT.VINC. (SCFV)

Total Projeto/Atividade: 187.624,54

009005.0824300142.043 - Atenção à Crianças de ao Adolescente - Conselho Tutelar

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,000000289Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 102.459,950000290Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.563,190000291Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.375,910000292Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000293Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.419,440000294Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 5.356,080000295Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000296Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 159.374,57

009005.0845100141.017 - Obras de Infraestrutura

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000297Fiscal1399000002 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CASA PASSAGEM

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 44.399,930000297Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,000000298Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

Total Projeto/Atividade: 44.599,93

391.599,04Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPágina 27 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                                          
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

006 - FMAS/ATENÇÃO DE ALTA COMPLEXIDADEUnidade

009006.0824200142.040 - Atenção Integral aos Portadores de Necessidades Especiais

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 148.800,000000299Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.358,600000299Fiscal1301000003 - FNAS- PPD

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 13.673,490000299Fiscal1399000006 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/(PCD)

Total Projeto/Atividade: 164.832,09

009006.0824300152.044 - Proteção Emergencial à Criança e ao Adolescente - Casa de Passagem

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 14.316,440000300Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 26.084,250000300Fiscal1399000002 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CASA PASSAGEM

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11.029,770000301Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 21.795,750000301Fiscal1399000002 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CASA PASSAGEM

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.221,620000302Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.316,830000303Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 23.413,200000303Fiscal1399000002 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CASA PASSAGEM

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.800,000000304Fiscal1399000002 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CASA PASSAGEM

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.580,000000305Fiscal1399000002 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CASA PASSAGEM

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 8.926,800000306Fiscal1399000002 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CASA PASSAGEM

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000307Fiscal1399000002 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CASA PASSAGEM

Total Projeto/Atividade: 132.584,66

297.416,75Total Unidade:

Total Órgão: 1.380.494,58

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
1000000000 - REC. ORDINÁRIOS 962.633,16
1301000001 - FNAS- IGD BOLSA FAMILIA 21.820,03
1301000002 - FNAS- IGD SUAS 2.006,92
1301000003 - FNAS- PPD 2.358,60
1301000004 - FNAS- SERV.CONV.FORT.VINC. (SCFV) 23.102,45
1301000005 - FNAS- CRAS 73.000,00
1301000006 - FNAS - PBPC ESCOLA 600,00
1399000001 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CRAS 59.000,00
1399000002 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CASA PASSAGEM 89.800,00
1399000003 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/BENF.EVENTUAL 35.000,00
1399000004 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/FUNCOP 13.000,00
1399000006 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/(PCD) 13.673,49
1399000007 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/F.MUN.DE HAB.POPULAR - FMHP 29.700,00
1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL 54.799,93

TOTAL 1.380.494,58

E&L Produções de Software LTDAPágina 28 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - FUNDO DE MEIO AMBIENTEUnidade

010001.1812200161.018 - Expansão e Modernização da Sec.de Meio Ambiente

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.633,880000308Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 1.633,88

010001.1812200162.045 - Manutenção das Atividades da Sec. Meio Ambiente

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 89.679,840000309Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.729,570000310Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 9.468,000000311Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 16.600,000000311Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000312Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.100,000000313Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 540,000000313Fiscal1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.150,000000313Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 5.400,000000314Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 145.667,41

010001.1854100161.019 - Proteção e Apoio ao Meio Ambiente

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000315Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000316Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000317Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000318Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100,000000319Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000320Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 600,00

010001.1854100162.046 - Gestão das Políticas Públicas de Meio Ambiente

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 36.000,000000321Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,000000322Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000322Fiscal1999000005 - OUTROS REC. APLIC. VINC. MEIO AMBIENTE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000323Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000324Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,000000325Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,000000326Fiscal1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL

Total Projeto/Atividade: 55.100,00

203.001,29Total Unidade:

Total Órgão: 203.001,29

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1000000000 - REC. ORDINÁRIOS 173.611,29
1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO 540,00
1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL 28.750,00
1999000005 - OUTROS REC. APLIC. VINC. MEIO AMBIENTE 100,00

TOTAL 203.001,29

E&L Produções de Software LTDAPágina 29 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                                              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

011 - CONTROLADORIA MUNICIPALÓrgão

001 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO- UCCIUnidade

011001.0412400172.048 - Gestão do Controle Interno

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 57.249,550000327Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.594,900000328Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000329Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000330Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.500,000000331Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.785,360000332Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000333Fiscal1000000000 - REC. ORDINÁRIOS

Total Projeto/Atividade: 78.629,81

78.629,81Total Unidade:

Total Órgão: 78.629,81

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - CONTROLADORIA MUNICIPAL
1000000000 - REC. ORDINÁRIOS 78.629,81

TOTAL 78.629,81

Total Geral: 31.993.675,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - GERAL
1000000000 - REC. ORDINÁRIOS 8.010.351,66
1101000000 - MDE 2.273.949,73
1102000000 - FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%) 676.640,03
1103000000 - FUNDEB -  PROF. DO MAGISTÉRIO (60%) 2.706.560,13
1104000000 - MDE - REMUN.  DEP. BANCÁRIOS 1.295,37
1105000000 - FUNDEB - REMUN. DEP. BANCÁRIOS (40%) 25.298,59
1106000000 - FUNDEB - REMUN. DEP. BANCÁRIOS ( PROF. MAG. 60%) 1.320,95
1107000001 - SALÁRIO EDUCAÇÃO/FNDE 294.046,88
1107000002 - MERENDA ESCOLAR/FNDE 94.202,78
1107000003 - PNATE/FNDE 106.288,57
1199000000 - DEMAIS REC. CUJA APLIC.VINC. A EDUC. 283.991,97
1201000000 - REC. PRÓPRIOS - SAÚDE 5.238.888,09
1202000000 - REMUN. DEP. BANCÁRIOS (REC. PRÓPRIOS–SAÚDE) 5.000,00
1203000001 - REC. SUS - ASSIST.FARMAC. 62.885,16
1203000002 - REC. SUS - PAB/FIXO 339.368,00
1203000003 - REC. SUS - MAC 487.240,00
1203000004 - REC. SUS - VIG.EM SAUDE - ECD 65.720,32
1203000006 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/PMAQ 221.000,00
1203000007 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/PSF 343.240,00
1203000008 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/SAUDE BUCAL 108.040,00
1203000009 - REC. SUS - PAB VARIAVEL/ PAC S 370.661,80
1203000012 - REC. SUS - VIG. EM SAUDE- PROG.QUAL.(PVVS) 4.855,33
1203000013 - REC. SUS - VIG.EM SAUDE - VIG. SANIT. 9.326,64
1203000014 - REC. SUS - VIG. EM SAUDE- INCENT. PONTUAIS (IPVS) 7.282,99
1203000015 - REC.SUS - VIG.EM SAUDE - ACE 95% 13.486,20
1203000016 - REC.SUS - VIG.EM SAUDE - ACE 5% 3.000,00
1204000100 - CONVÊNIOS TC/PAC 439/2009 ESG.SANITÁRIO 100.100,00
1204000700 - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO AMBIENTAL CONV.220/2012/ FUNASA 60.920,29
1204000800 - CONVÊNIOS SANEAM.BASICO CONV.596/2008/ FUNASA 100,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 30 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

1204000900 - CONVÊNIOS CT - 210/2013 - ESG.SANITÁRIO/CESAN - ETAPA 01 100,00
1299000001 - DEMAIS REC. VINC A SAUDE/ASSIST. FARM 35.917,61
1299000004 - DEMAIS REC. VINC A SAUDE/ TAXA VIG.SANT. 20.845,16
1299000009 - DEMAIS REC. VINC A SAUDE 24.000,00
1299000010 - DEMAIS REC. VINC A SAUDE/FUNDO A FUNDO- E. PARLAM - EQUIP. ATENÇÃO BASICA 15.000,00
1301000001 - FNAS- IGD BOLSA FAMILIA 21.820,03
1301000002 - FNAS- IGD SUAS 2.006,92
1301000003 - FNAS- PPD 2.358,60
1301000004 - FNAS- SERV.CONV.FORT.VINC. (SCFV) 23.102,45
1301000005 - FNAS- CRAS 73.000,00
1301000006 - FNAS - PBPC ESCOLA 600,00
1399000001 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CRAS 59.000,00
1399000002 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CASA PASSAGEM 89.800,00
1399000003 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/BENF.EVENTUAL 35.000,00
1399000004 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/FUNCOP 13.000,00
1399000006 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/(PCD) 13.673,49
1399000007 - DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/F.MUN.DE HAB.POPULAR - FMHP 29.700,00
1501002000 - REC. CONVÊNIO SIGA 15/2013 AQUISIÇÃO DECAMINHÃO BAÚ - COOAPE/SEAG 25.000,00
1501002800 - CONVÊNIO SIGA 34/2014 AMPL. PASSEIO PONTE CENTRO/V. VERDE/SEDURB 3.000,00
1502000500 - CONVÊNIO UNIÃO CONST. DE PRAÇA PÚBLICA 650.000,00
1502003600 - REC. CONVÊNIO SIAFI 680233 - TERMO COMP.170/2014 -  RECONST. E RECUPER. DE DANOS 40.000,00
1502003700 - REC. CONVÊNIO SICONV PROP.23801/2015 - AQUIS. RETROESCAVADEIRA 5.000,00
1502003701 - REC. CONVÊNIO SICONV PROP.808732/2014 - AQUIS. TRATOR AGRICOLA DE PNEUS 5.000,00
1502003702 - REC.CONVÊNIO SICONV CONT.REPASSE 826311-2015/DREN. E PAVIMENT. DE RUAS 496.100,00
1502003703 - REC.CONVÊNIO SICONV CONT.REPASSE 826305-2015/DREN. E PAVIMENT. DE RUAS 500.150,00
1502201701 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NO MUNICÍPIO 367.329,64
1502201702 - CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO CULTURAL MULTIUSO 2.524.586,70
1601000000 - CIDE 40.263,56
1602000000 - COSIP 493.793,77
1604000000 - ROYALTIES DO PETRÓLEO 1.656.072,03
1605000000 - ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL 1.245.997,93
1903000000 - ALIENAÇÃO BENS E DIREITOS 56.614,90
1999000001 - OUTROS REC. APLIC. VINC.-FEX 141.262,23
1999000003 - OUTROS REC. APLIC. VINC. - CFEM 2.565,40
1999000004 - OUTROS REC. APLIC. VINC. - CAUÇAO 100,00
1999000005 - OUTROS REC. APLIC. VINC. MEIO AMBIENTE 100,00
1999000007 - OUTROS REC. APLIC. VINC. FDM 1.500,00
1999000008 - OUTROS REC.APLIC.VINC.TRANSP.ESCOLAR 1.365.253,10

TOTAL DAS FONTES 31.993.675,00

MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.993.675,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 31 de 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                        
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

100000 REC. ORDINÁRIOS 8.010.351,668.010.351,66

110100 MDE 2.273.949,732.273.949,73

110200 FUNDEB - OUTRAS DESP. (40%) 676.640,03676.640,03

110300 FUNDEB -  PROF. DO MAGISTÉRIO (60%) 2.706.560,132.706.560,13

110400 MDE - REMUN.  DEP. BANCÁRIOS 1.295,371.295,37

110500 FUNDEB - REMUN. DEP. BANCÁRIOS (40%) 25.298,5925.298,59

110600 FUNDEB - REMUN. DEP. BANCÁRIOS ( PROF. MAG. 60%) 1.320,951.320,95

110700 SALÁRIO EDUCAÇÃO/FNDE 294.046,88294.046,88

110700 MERENDA ESCOLAR/FNDE 94.202,7894.202,78

110700 PNATE/FNDE 106.288,57106.288,57

119900 DEMAIS REC. CUJA APLIC.VINC. A EDUC. 283.991,97283.991,97

120100 REC. PRÓPRIOS - SAÚDE 5.238.888,095.238.888,09

120200 REMUN. DEP. BANCÁRIOS (REC. PRÓPRIOS–SAÚDE) 5.000,005.000,00

120300 REC. SUS - ASSIST.FARMAC. 62.885,1662.885,16

120300 REC. SUS - PAB/FIXO 339.368,00339.368,00

120300 REC. SUS - MAC 487.240,00487.240,00

120300 REC. SUS - VIG.EM SAUDE - ECD 65.720,3265.720,32

120300 REC. SUS - PAB VARIAVEL/PMAQ 221.000,00221.000,00

120300 REC. SUS - PAB VARIAVEL/PSF 343.240,00343.240,00

120300 REC. SUS - PAB VARIAVEL/SAUDE BUCAL 108.040,00108.040,00

120300 REC. SUS - PAB VARIAVEL/ PAC S 370.661,80370.661,80

120300 REC. SUS - VIG. EM SAUDE- PROG.QUAL.(PVVS) 4.855,334.855,33

120300 REC. SUS - VIG.EM SAUDE - VIG. SANIT. 9.326,649.326,64

120300 REC. SUS - VIG. EM SAUDE- INCENT. PONTUAIS (IPVS) 7.282,997.282,99

120300 REC.SUS - VIG.EM SAUDE - ACE 95% 13.486,2013.486,20

120300 REC.SUS - VIG.EM SAUDE - ACE 5% 3.000,003.000,00

120400 CONVÊNIOS TC/PAC 439/2009 ESG.SANITÁRIO 100.100,00100.100,00

120400 CONVÊNIOS EDUCAÇÃO AMBIENTAL CONV.220/2012/ FUNASA 60.920,2960.920,29

120400 CONVÊNIOS SANEAM.BASICO CONV.596/2008/ FUNASA 100,00100,00

120400 CONVÊNIOS CT - 210/2013 - ESG.SANITÁRIO/CESAN - ETAPA 01 100,00100,00

129900 DEMAIS REC. VINC A SAUDE/ASSIST. FARM 35.917,6135.917,61

129900 DEMAIS REC. VINC A SAUDE/ TAXA VIG.SANT. 20.845,1620.845,16

129900 DEMAIS REC. VINC A SAUDE 24.000,0024.000,00

129900 DEMAIS REC. VINC A SAUDE/FUNDO A FUNDO- E. PARLAM - EQUIP. ATENÇÃO BASICA 15.000,0015.000,00

130100 FNAS- IGD BOLSA FAMILIA 21.820,0321.820,03

130100 FNAS- IGD SUAS 2.006,922.006,92

130100 FNAS- PPD 2.358,602.358,60

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                          
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

130100 FNAS- SERV.CONV.FORT.VINC. (SCFV) 23.102,4523.102,45

130100 FNAS- CRAS 73.000,0073.000,00

130100 FNAS - PBPC ESCOLA 600,00600,00

139900 DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CRAS 59.000,0059.000,00

139900 DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/CASA PASSAGEM 89.800,0089.800,00

139900 DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/CO-FINANC/BENF.EVENTUAL 35.000,0035.000,00

139900 DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/FUNCOP 13.000,0013.000,00

139900 DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/(PCD) 13.673,4913.673,49

139900 DEMAIS REC. ASSIST. SOCIAL/F.MUN.DE HAB.POPULAR - FMHP 29.700,0029.700,00

150100 REC. CONVÊNIO SIGA 15/2013 AQUISIÇÃO DECAMINHÃO BAÚ - COOAPE/SEAG 25.000,0025.000,00

150100 CONVÊNIO SIGA 34/2014 AMPL. PASSEIO PONTE CENTRO/V. VERDE/SEDURB 3.000,003.000,00

150200 CONVÊNIO UNIÃO CONST. DE PRAÇA PÚBLICA 650.000,00650.000,00

150200 REC. CONVÊNIO SIAFI 680233 - TERMO COMP.170/2014 -  RECONST. E RECUPER. DE DANOS 40.000,0040.000,00

150200 REC. CONVÊNIO SICONV PROP.23801/2015 - AQUIS. RETROESCAVADEIRA 5.000,005.000,00

150200 REC. CONVÊNIO SICONV PROP.808732/2014 - AQUIS. TRATOR AGRICOLA DE PNEUS 5.000,005.000,00

150200 REC.CONVÊNIO SICONV CONT.REPASSE 826311-2015/DREN. E PAVIMENT. DE RUAS 496.100,00496.100,00

150200 REC.CONVÊNIO SICONV CONT.REPASSE 826305-2015/DREN. E PAVIMENT. DE RUAS 500.150,00500.150,00

150220 CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NO MUNICÍPIO 367.329,64367.329,64

150220 CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO CULTURAL MULTIUSO 2.524.586,702.524.586,70

160100 CIDE 40.263,5640.263,56

160200 COSIP 493.793,77493.793,77

160400 ROYALTIES DO PETRÓLEO 1.656.072,031.656.072,03

160500 ROYALTIES DO PETR. ESTADUAL 1.245.997,931.245.997,93

190300 ALIENAÇÃO BENS E DIREITOS 56.614,9056.614,90

199900 OUTROS REC. APLIC. VINC.-FEX 141.262,23141.262,23

199900 OUTROS REC. APLIC. VINC. - CFEM 2.565,402.565,40

199900 OUTROS REC. APLIC. VINC. - CAUÇAO 100,00100,00

199900 OUTROS REC. APLIC. VINC. MEIO AMBIENTE 100,00100,00

199900 OUTROS REC. APLIC. VINC. FDM 1.500,001.500,00

199900 OUTROS REC.APLIC.VINC.TRANSP.ESCOLAR 1.365.253,101.365.253,10

Total Geral: 0,0031.993.675,0031.993.675,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.993.675,00

0,00

31.993.675,00

0,00

0,00

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                            
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017 

MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Receita Total DespesaValor Valor Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA              
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

RECEITAS CORRENTES 30.934.882,83 DESPESAS CORRENTES 25.573.001,75
RECEITA TRIBUTÁRIA 989.463,68 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.539.993,09
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 492.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 100,00
RECEITA PATRIMONIAL 634.139,27 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.032.908,66
RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIÇOS 19.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 28.712.318,43
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 87.961,45

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE (3.492.882,83)
DEDUÇÃO DA RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO

DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA (3.492.882,83)
SUPERÁVIT 1.868.998,25

Total: 27.442.000,00 27.442.000,00Total:

RECEITAS DE CAPITAL 4.551.675,00 DESPESAS DE CAPITAL 6.146.253,25
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INVESTIMENTOS 6.146.153,25
ALIENAÇÃO DE BENS 59.600,00 INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 100,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4.492.075,00 RESERVA DOS RPPS

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL RESERVA DOS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDENCIA SOCIAL

RECEITAS CORRENTES - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00
RECEITA TRIBUTÁRIA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

RECEITA PATRIMONIAL - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS AGROPECUÁRIAS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

RECEITA DE SERVIÇOS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

RECEITA DE CAPITAL - INTRA ORÇAMENTÁRIA

ALIENAÇÕES DE BENS - INTRA-ORÇAMENTÁRIA

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIA

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIA

DEFÍCIT 1.868.998,25

Total: 6.420.673,25 6.420.673,25Total:

RECEITAS CORRENTES 30.934.882,83 DESPESAS CORRENTES 25.573.001,75
RECEITAS DE CAPITAL 4.551.675,00 DESPESAS DE CAPITAL 6.146.253,25
RECEITAS CORRENTES - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS RESERVA DOS RPPS

RECEITA DE CAPITAL - INTRA ORÇAMENTÁRIA RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.420,00
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE (3.492.882,83)

Total: 31.993.675,00 31.993.675,00Total:

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 2

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI



Receita Total DespesaValor Valor Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
CONSOLIDADO - PMSRC E CAMARA                
ESPIRITO SANTO
01.612.865/0001-71
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2017 

MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida31.993.675,00 31.993.675,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 2

IMPRESSÃO: UILLIAM MARTINS TOREZANI




